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Kære københavner - 
 
Den 17. november 2009 er der kommunalvalg. Det er dig der bestemmer, hvilken retning 
København skal bevæge sig i de næste fire år.  
 
Du sidder med Socialdemokraternes valgprogram i hånden. Her kan du læse om de 
principper, der er styrende for Socialdemokraterne. Du kan også læse om de konkrete ting, vi 
vil kæmpe for, hvis vælgerne giver os lov til at fortsætte arbejdet i København. 
 
Valgprogrammet er skrevet med udgangspunkt i aktive københavnske socialdemokraters 
gode idéer. Seks skrivegrupper har arbejdet med programmet. Som en del af deres arbejde 
har de været på feltarbejde i den københavnske virkelighed: De har besøgt københavnske 
folkeskoler, fritidsklubber, integrationsprojekter, boligorganisationer og meget mere. For det 
er vigtigt at vores politiske arbejde afspejler virkeligheden – at vi kender til de problemer, 
københavnerne møder i hverdagen. 
 
Hvis du har forslag eller spørgsmål, vil vi selvfølgelig rigtig gerne høre om dem. Du kan altid 
skrive til mig på anne_vang@br.kk.dk. 
 
Måske bliver du også så inspireret af læsningen, at du gerne vil være med til at kæmpe for et 
socialdemokratisk København i valgkampen. Vi har Frank Jensen i spidsen for vores hold – og 
vi har brug for alle gode kræfter i kampagnen. Hvis du vil være med, så skriv til 
annette.bjerre@frank-jensen.dk. 
 
Rigtig god læselyst. 
 
Med venlig hilsen  

Anne Vang, politisk ordfører 
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Forord 
København er en by, vi kan være stolte af. En by med en stærk rød historie. En solidarisk by, 
hvor vi passer på hinanden. En mangfoldig by, hvor der er plads til forskellighed. En 
samvittighedsfuld by, der går i front på miljøområdet. En smuk by, som udenlandske 
arkitekter står i kø for at være med til at videreudvikle.  

København er en by, der til stadighed skal udvikles og fornyes. Hos Socialdemokraterne har 
vi modet til at sige ja til kreativitet og nytænkning – samtidig med at vi drager omsorg for at 
byen forbliver den solidariske, samvittighedsfulde og smukke by, vi københavnere holder så 
meget af. 

Københavnerne har gennem mange år vist Socialdemokraterne tillid ved kommunalvalgene 
og ladet os arbejde for en by, vi kan være stolte af at vise frem og glade for at bo i. Vi er ikke 
færdige endnu. Der er stadig problemer, der skal løses. Københavnere, der skal have hjælp.  

Du sidder med Socialdemokraternes valgprogram for 2009 i hånden. Her beskriver vi vores 
visioner for Københavns udvikling. Vores drøm for fremtidens København. Hvad vi vil gøre for 
at få den til at gå i opfyldelse.  

Som du vil opdage, er vores valgprogram utraditionelt. Det er ikke struktureret på den måde, 
valgprogrammer plejer at være. Hvor partiet først fortæller, hvad det vil gøre på 
skoleområdet. Så på sundhedsområdet. Så på ældreområdet og så videre. Vores valgprogram 
er ikke sektoropdelt. Det er i stedet organiseret efter socialdemokratiske principper. Det er 
det af tre årsager. 

For det første mener vi ikke, at politik bør være sektoropdelt. Snæver sektoropdelt tankegang 
er netop snæver – og derfor skadelig for København. Fordi helhedssynet mistes. Vi har alt for 
ofte oplevet, at københavnere kommer i klemme i systemet, fordi politikerne glemmer alle 
andre fagområder end deres eget. Hvordan politikere, der tager sig af byudvikling, glemmer 
at sikre handicaptilgængelighed, fordi det hører under socialpolitikken. Hvordan politikere, 
der har ansvaret for nye skoler, glemmer at de skal være energivenlige, fordi det hører under 
miljøpolitikken. Hvordan kulturpolitikere kommer til at nedlægge et bibliotek i et område, 
som andre politikere var ved at bruge millioner på at give et løft. Alt sammen fordi der 
tænkes for lidt i helheder. Fordi der tænkes for meget i sektorpolitik og for lidt i principper.  

For det andet har vi den holdning, at valgprogrammer aldrig kan beskrive alt det, der 
kommer til at ske i en kommende valgperiode. I en moderne verden er det umuligt at 
forudse alle de problemer, man som menneske vil blive stillet overfor fire år ud i fremtiden. 
Sådan er det også i politik. Nogle ting kan man forudse og handle for at undgå. Andre gange 
gør udviklingen i Danmark og Verden, at der opstår en situation i København, som vi ikke 
havde planlagt – men som kræver vores handling.  

I en moderne verden er det derfor langt vigtigere for vælgeren at kende de principper, 
politikerne handler efter, end det er at have læst om deres holdning til enkeltsager.  

Derfor er vi som socialdemokrater i København ikke begejstrede for kontraktpolitik. 
Kontraktpolitik bygger på en illusion. Illusionen om, at det er muligt at forudse fremtiden. 
Det er det ikke. Derfor bliver kontraktpolitik ofte udynamisk og tilbageskuende. Af frygt for, 
at kontrakten ikke er opfyldt, bliver kontraktpolitikeren uambitiøs i sine mål – eller lover kun 
hvad vedkommende i hvert fald IKKE vil gøre. København har brug for noget andet end ikke-
politikere. København har brug for politisk mod, visioner og ambitioner.  

Vi mener, at det skal være muligt at forudse, hvordan en socialdemokrat vil reagere, når hun 
bliver sat overfor en ny politisk situation – og at det sker inden for rammerne af et klart 
værdisæt. En bestemt måde at anskue verden på: En rød tråd. Vi mener, at københavnerne 
skal vide, hvordan Socialdemokraterne i København ser den røde tråd.  
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Den tredje og vigtigste årsag til, at vi organiserer vores valgprogram efter principper, er 
Socialdemokraternes stærke værdimæssige forankring. Vores valgprogram skal beskrive hele 
København, ikke dele af København. Det skal beskrive en helhedsvision for, hvad vi vil med 
byen. Det er ikke uden grund, at socialdemokrater ofte taler om ’Den store fortælling’. Vi er 
det parti i Danmark, der gennem det 20. århundrede har haft den tydeligste vision for 
Danmark. At den socialdemokratiske drøm om velfærdssamfundet har vist sig at være 
levedygtig også i virkeligheden, gør ikke vores lyst til at drømme mindre. Tværtimod. Det 
giver os mod på at drømme om flere muligheder, mere fællesskab, større solidaritet. Vores 
drøm om Danmark og om København udvikler sig dag for dag. Men vores løsninger tager 
altid afsæt i det samme værdigrundlag, de samme principper, den samme røde tråd.  

De principper sætter vi ord på i dette valgprogram. Det er principper om at udvise solidaritet, 
skabe fællesskab, føle ansvar, sikre det gode københavnerliv, tage økonomisk styring, bevare det gode 
arbejdsliv og vise internationalt udsyn. Det er syv principper, som ligger til grund for den 
socialdemokratiske måde at handle på. Principperne udgør den røde tråd, der binder vores 
politik sammen. Den røde tråd, der gør vores politik på enkeltområder til en del af et større 
billede. Et billede, der forstiller den stærke, solidariske, smukke og ansvarlige by, vi som 
Socialdemokrater brænder for. Det er ud fra de principper, Socialdemokraterne handler, når 
vi tager stilling til de problemer, København bliver stillet over for de næste fire år. Det er ud 
fra de principper, vi har opstillet valgprogrampunkter om, hvad vi vil kæmpe for i den næste 
valgperiode. 

De syv principper er ikke skrevet i prioriteret rækkefølge. De er alle centrale for den 
socialdemokratiske måde at tænke og handle på. Ét princip ligger dog det 
socialdemokratiske hjerte allernærmest. Det handler om solidaritet. Om at give dem, der har 
brug for det, en hjælpende hånd.  
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København skal være en solidarisk by 
Solidariteten har i mere end 130 år været Socialdemokraternes fundament. I en tid med 
opbrud, stigende individualisering og økonomisk usikkerhed mener vi, at solidaritet skal 
være en bærende værdi. For os betyder solidaritet anno 2009, at vi bekymrer os om 
hinanden, at ingen overlades til sig selv. Byen tager ansvar for alle, og i særlig grad dem, der 
har brug for hjælp.  

 

Ingen skal være fattige i København 

Under den borgerlige regering har vi set en stærkt stigende ulighed i Danmark. Det betyder, 
at overførselsmodtagerne må se sig hægtet af vognen i mange områder af samfundslivet. 
Det samme må deres børn. Nye tal fra Arbejderbevægelsens Erhvervsråd viser, at 50.000 
danske børn i dag lever i familier med så dårlig økonomi, at de ikke kan komme ordentligt 
gennem julen uden hjælp fra andre. Ligesom de ikke har råd til at gå til sport eller til at købe 
den gave, der skal til for at kunne gå til børnefødselsdag.  

I København vil vi en anden udvikling. Vi vil ikke acceptere, at børn vokser op i familier, hvor 
der hverken er råd til fodboldstøvler eller fødselsdagsgaver. Vi vil ikke acceptere det, når 
Socialforskningsinstituttet kan påvise, at nogle unge mennesker er så fattige, at de ikke har 
råd til aftensmaden og må spise til aften på væresteder sammen med narkomaner og psykisk 
syge. 

 

Hjælp til de svageste – differentieret brugerbetaling 

Som kommune kan vi ikke ændre regeringens ulighedsskabende lovgivning. 
Socialdemokraterne mener, at satspuljeordningen - der hvert år gør de fattigste i Danmark 
fattigere – skal afskaffes. Men vi kan ikke gøre det, så længe vi har en borgerlig regering. 
Socialdemokraterne er frustrerede over, at regeringen har nedsat kontanthjælpen for enlige 
forsørgere, par hvor begge er på kontanthjælp, mennesker under 25 år og flygtninge. Men vi 
kan ikke ændre det, så længe de borgerlige sidder på regeringsflertallet. 

Til gengæld kan vi som kommunalpolitikere hjælpe de københavnere, der er ramt af 
regeringens asociale politik. Socialdemokraterne i København vil arbejde målrettet med 
differentieret brugerbetaling til kommunens tilbud. De københavnere, som regeringen 
rammer på pengepungen, skal have hjælp til at klare sig gennem hverdagen. Vi ønsker ikke 
et København, hvor uligheden vokser og vokser. Vi ønsker ikke et København, hvor 
overførselsindkomstmodtagere og deres børn hægtes af vognen og overlades til sig selv. 

Socialdemokraterne i København har fået lavet en ”fødselsdagsgave”, som giver børn i 
Nordvest, der fylder ti år, medlemskab af en sportsklub i et år. På den måde får børn fra en 
mindre velstillet del af byen mulighed for at gå til sport – også selvom deres forældre ofte 
ikke har råd. Vi vil udvide den ordning til hele byen.  

Vi vil også arbejde for at etablere en ordning, så børn fra mindre velstillede familier får hjælp 
til at betale skolemaden – på samme måde som de i dag får hjælp til mælkeordningen. Det 
vil vi, fordi sunde og mætte børn lærer mest. Det kan ikke være rigtigt, at nogle børn stilles 
dårligere end andre i skolen, fordi deres forældre er ramt af fattigdom. 

Ældre mennesker må ofte leve for små midler på grund af den lave folkepension. I mange 
kommuner har stigende fødevarepriser givet en stigende brugerbetaling på de ældres mad. 
Det rammer nogle ældre hårdt – og læger har fortalt om ældre, som ikke spiser nok, fordi de 
ikke har råd til maden. Sådan må det ikke være i København. Vi har sat penge af til, at priserne 
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på de ældres mad har kunnet holdes i ro. Også i næste valgperiode ønsker 
Socialdemokraterne at sætte sig i spidsen for et brugerbetalingsstop på ældremaden. 

Vi vil også arbejde for, at regeringen indser behovet for en gratis tandpleje for udsatte danskere. 
Det kan ikke være rigtigt, at udsatte danskere er nødt til at fravælge det årlige tandlægetjek – 
for så til gengæld at få en stor og unødvendig regning senere hen. I København har vi derfor 
besluttet, at kommunen skal understøtte tandplejen for udsatte grupper. Den ordning vil vi 
udvide til at omfatte folkepensionister, førtidspensionister, enlige forsørgere, 
kontanthjælpsmodtagere og studerende. Alle disse grupper fravælger ofte tandlægen af 
økonomiske årsager – og får derfor på langt sigt alt for store udgifter til tandpleje. 

 

En national fattigdomsgrænse 

Når vi arbejder målrettet med at reducere fattigdom og ulighed i København, er vi nødt til at 
vide, hvad vi taler om. Det er vigtigt, vi har et overblik over problemernes omfang. Derfor 
lavede Københavns Kommune i 2006 en undersøgelse af fattigdommens omfang i 
København og definerede en københavnsk fattigdomsgrænse. Socialdemokraterne mener, 
at der bør foretages en fattigdomsundersøgelse i København hvert fjerde år, som skal følges 
op af nye initiativer, hvis undersøgelsen viser behov herfor. 

Det er imidlertid ikke nok med en københavnsk fattigdomsgrænse. Socialdemokraterne 
mener, at der bør være en national fattigdomsgrænse, og vil arbejde for at der laves en 
ensartet definition, der kan udbredes og anerkendes i alle danske kommuner. Desværre har 
regeringen hidtil afvist enhver tale om en landsdækkende fattigdomsgrænse – formodentligt 
fordi den ikke ønsker, at danskerne skal have kendskab til de fattigdomsproblemer, 
regeringens politik forårsager. Det er for tyndt. Vi kan ikke bare lukke øjnene. 
Socialdemokraterne i København vil bruge enhver given lejlighed til at presse på for at 
regeringen indser behovet for en national fattigdomsgrænse. 

 

Gratis gældsrådgivning 

Socialdemokraterne vil arbejde for etablering af en gratis gældsrådgivning, hvor økonomisk 
trængte københavnere kan søge råd og vejledning til at få overblik over økonomien og få 
hjælp til at lave en plan, der kan skabe ro, indtil økonomien er kommet på ret kurs igen.  

Gæld er ikke kun noget, de andre har. Det er noget, vi alle har. Overforbrug og øget 
gældsstiftelse kan stige mennesker over hovedet. Alle typer af husholdninger kan blive ramt: 
Arbejdsløshed, skilsmisse, sygdom, ensomhed, økonomisk krise. De seneste 5-7 års stigende 
velfærd i samfundet har ført til øget gældssætning. Mange er nu kommet i klemme, fordi de i 
nedgangstider ikke kan betale, hvad de skylder.  

Socialdemokraterne vil med en offentlig betalt gældsrådgivning kombinere juridisk og 
økonomisk bistand til trængte københavnere. Det skal foregå i et samarbejde med 
Retshjælpen og sammen med frivillig arbejdskraft med den rette faglige baggrund. 
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Socialdemokrate rne  vil  a rbejde  for:  

• At alle københavnske børn får et års gratis medlemskab af en sportsklub, når 
de fylder 10 år 

• Reduceret skolemadspris til børn af enlige forsørgere og 
kontanthjælpsmodtagere - ordningen skal matche den eksisterende 
skolemælksordning 

• Brugerbetalingsstop på maden til folkepensionister 

• At folkepensionister , førtidspensionister, enlige forsørgere, 
kontanthjælpsmodtagere og studerende får hjælp til betaling af 
tandlægebesøg 

• At indføre en national fattigdomsgrænse 

• At gennemføre københavnerfattigdomsundersøgelser hvert fjerde år 

• At etablere en gratis gældsrådgivning 

 

Udsatte københavnere skal behandles med værdighed 

Socialdemokraterne mener, at en by kendes på, hvordan den behandler sine svageste. 
Hovedstæder verden over er karakteriseret ved en koncentration af sociale problemer med 
stofmisbrug, prostitution og hjemløshed. Det gælder også København. Hos Socialdemo-
kraterne er vi fast besluttet på, at København skal være kendt for sin omsorg og sit sociale 
engagement. Københavnere, der af den ene eller anden grund lever et udsat liv på gaden, 
skal have hjælp til at komme ud af deres ulykkelige situation. Under alle omstændigheder skal 
de have værdige forhold. 

 

Fixerum – nu! 

På Vesterbro sidder narkomaner i opgange, på tørrelofter og legepladser for at fixe. Det er 
uværdigt for narkomanerne og uholdbart for familierne på Vesterbro, hvis børn finder 
kanyler på legepladsen og i skolegården. Løsningen er at oprette fixerum, hvor 
stofmisbrugere kan fixe under ordnede forhold med lægeligt tilsyn. Indtil videre blokerer 
regeringen for fixerum, men Socialdemokraterne i København vil forsat arbejde for 
oprettelsen af fixerum. I fixerummene kan narkomaner få lægeordineret heroin. Fixerummene 
organiseres og indrettes på baggrund af de positive erfaringer fra udlandet, og den 
forskningsmæssige viden der er oparbejdet. 

Når narkomaner i dag kommer i behandling, er de som regel så dårlige, at de ikke selv har overblik 
over det behandlingstilbud, de bliver tilbudt. 

Narkomaner bliver i dag behandlet på en lang række private behandlingstilbud, hvoraf flere baserer 
sig på et kristent livssyn. 

Det har vi som udgangspunkt ikke noget imod, så længe at behandlingstilbuddet arbejder ud fra et 
videnskabeligt dokumenteret grundlag, så behandlingen rent faktisk giver resultater. Det er ikke en 
religiøs tilgang, der skal helbrede narkomanerne, men tværtimod en tilgang, der forstår at 
narkomaner er fysisk syge mennesker, og at behandlingen skal indrettes derefter. Derfor foreslår vi en 
skærpet visitationsindsats med behandlingstilbuddene. 

 

Kriminalisering af kunden i prostitution – om målrettet hjælp til kvinderne 

Prostituerede i København lever et udsat liv. En stor international undersøgelse har vist, at 70 
procent af de prostituerede lider af posttraumatisk stress, næsten halvdelen af de 
prostituerede har været udsat for voldtægt mere end fem gange i deres liv – og en stor del af 
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de prostituerede er handlede kvinder. Hos Socialdemokraterne synes vi ikke, at sex er en 
menneskeret. Derimod mener vi, at retten til at bestemme over egen krop er en 
menneskeret. Vi ønsker ikke, at kvinder i København skal være tvunget til – hvad enten det er 
af griske bagmænd eller af sociale omstændigheder - at sælge deres krop. Derfor arbejder vi 
for at få et nationalt forbud mod sexkøb. Vi ønsker en kriminalisering af kunderne – ikke af 
kvinderne. Vi ønsker at hjælpe kvinderne med målrettede kommunale tilbud med fokus på at 
give dem et alternativ til prostitution. 

 

Målrettet behandling af misbrugsproblemer 

Troen på at alle har fortjent en chance til er en helt central socialdemokratisk værdi. Derfor vil vi 
fortsætte arbejdet for at hjælpe mennesker, der er endt i misbrug med at overvinde deres 
afhængighed og til at etablere sig i samfundet igen bagefter. Det kræver en målrettet og styrket 
udslusningsindsats, der kan hjælpe ædru alkoholikere med at finde deres plads i samfundet igen, og 
sætte en stopper for svingdørsproblematikken, som sikrer at misbrugere ikke får tilbagefald, fordi 
udfordringerne ved at finde en plads i samfundet efter endt behandlingsforløb blev for svær. Og det 
kræver dygtige og specialuddannede medarbejder, der løbende opkvalificeres. 

Når der på den anden side af behandlingsforløbet ikke længere venter et indholdsrigt arbejdsliv, men 
en fredelig - eller måske endda ensom - pensionisttilværelse, kan motivationen til at overvinde 
misbruget svækkes. Ældre med misbrugsproblemer bliver ofte overset, og behandlingstilbuddene til 
denne særlige gruppe skal udbygges. 

I dag ender psykisk syge, der har et alkohol- eller stofmisbrug, alt for ofte som kastebolde mellem 
opdelte behandlingstilbud, der ikke kan behandle deres psykiske problemer så længe de har et 
misbrug, eller ikke kan behandle deres misbrug fordi de har psykiske problemer. Derfor vil 
socialdemokraterne i den kommende valgperiode styrke behandlingstilbuddene til misbrugere med 
såkaldte dobbeltdiagnoser, så misbrugere med psykiske problemer garanteres hjælp, når de beder om 
den. 

 

1000 ”skæve boliger” 

Arbejdet med at tilvejebringe små bofællesskaber, opgangsfællesskaber og skurvogns-
boliger skal forsættes og udbygges. Antallet af københavnere, der sættes fra hus og hjem, er 
desværre stigende - og byggeriet af boliger til ”skæve eksistenser” er gået i stå. Rådet for 
Socialt Udsatte vurderer, at der mangler omkring 1000-1500 ”skæve boliger”. Derfor skal 
Københavns kommune understøtte byggeriet af 1000 ”skæve boliger”, så hjemløse får et 
tilbud om et tag over hovedet. 

Socialdemokrate rne  vil  a rbejde  for:  

• Fixerum for narkomaner 

• Udslusningstilbud til ædru alkoholikere 

• Specialtilbud til ældre med misbrugsproblemer 

• Behandlingsgaranti til misbrugere med dobbeltdiagnoser 
• Kriminalisering af prostitutionskunder – og målrettede tilbud til kvinderne 

• At der kommer 1000 skæve boliger 

• At handicappede og psykisk  syge ikke lades i stikken i København 

• At arbejde for at visitationen med behandlingstilbuddene for narkomaner bliver øget 
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Indsatsen for handicappede og psykisk syge er helt central for en solidarisk by. Fordelingen af 
de skæve boliger skal fordeles over hele byen, så vi ikke isolerer ”de skæve eksistenser” til bestemte 
områder. Derfor skal vi arbejde for at give den rigtige, individuelle hjælp til handicappede i 
København.  

 

Et aktivt københavnerliv – også for handicappede og psykisk syge 

At have et job giver mening for mennesker. Når vi går på arbejde, gør vi en forskel – vi føler os 
nyttige. Vi får livsindhold. Socialdemokraterne i København mener, at handicappede, der kan 
komme i job, skal hjælpes i job. Vi ser det rummelige arbejdsmarked som en konkret 
udfordring. Derfor vil vi iværksætte en offensiv strategi for at nedbringe antallet af 
mennesker, der venter på fleks- og skånejob. Vi vil arbejde for, at handicappede får den 
hjælp, der skal til for at få job på ordinære vilkår.  

De handicappede, der ikke kan komme i job, skal hjælpes til et aktivt liv dér, hvor de er. Det er 
vigtigt at indtænke tilgængelighed, når vi planlægger byen. Alt for mange steder i 
København er svært tilgængelige for bevægelseshandicappede: Høje kantsten. 
Adgangsforhold kun via trapper. Cykler, der ligger hulter til bulter på gaden. Det er alt 
sammen væsentlige barrierer for at handicappede kan leve bevæge sig rundt i København. 
Derfor kræver Socialdemokraterne, at tilgængelighed indtænkes i alle kommunale planer. 

Et Rummeligt Københavnerliv – også for de psykisk syge 

Væresteder er helt centrale for et godt og aktivt liv for psykisk syge: Her kan de møde 
ligesindede, deltage i aktiviteter og få hjælp og støtte. Men der er stor mangel på væresteder 
for psykisk syge i København. Socialdemokraternes vil i samarbejde med de 23 eksisterende 
københavnske væresteder udvide tilbuddene, hvor der er behov. Vi ønsker også at etablere 
sundhedscentre i alle bydele på samme måde, som der allerede er etableret et 
sundhedscenter på Nørrebro. På sundhedscentrene skal etableres tilbud rettet mod psykisk 
sygdom samt rådgivning og støttegrupper for pårørende til psykisk syge. 

 

Attraktive bosteder for psykisk syge og handicappede 

Mange handicappede og psykisk syge tilbringer en stor del af deres liv på institutioner. 
Socialdemokraterne mener, at disse grupper har krav på en hverdag i gode og trygge 
omgivelser. Derfor skal vi sørge for, at bostederne tilbyder forhold, der er i overensstemmelse 
med kravene til en god og ordentlig bolig. Det er desværre ikke altid tilfældet. Nogle 
bosteder har små, utidssvarende værelser til de psykisk syge og handicappede og 
utilstrækkelige udearealer.  

Derfor har vi påbegyndt renoveringen af de utidssvarende boliger for psykisk syge og 
handicappede. Vi er startet med Sundbygård og Sundbyvang, men arbejdet skal fortsætte i 
den kommende valgperiode. Der er brug for at gennemføre en renoveringsplan for samtlige 
københavnske bosteder. Overgangen skal håndteres med nænsomhed: Nogle af beboerne er 
så skrøbelige, at de har svært ved at tackle at blive revet ud af deres nærområde. Derfor har vi 
i forbindelse med renoveringen af Sundbygård og Sundbyvang indgået en aftale med det 
almene boligselskab KAB, som sikrer genhusning i almene boliger i nærområdet. Der skal 
indgås lignende aftaler, når renoveringsplanen for de øvrige bosteder rulles ud.  

De fysiske rammer er vigtige for et godt liv for handicappede og psykisk syge i København. 
Endnu vigtigere er imidlertid personalet på bostederne. Omsorg og respekt skal være 
nøgleord for forholdet mellem beboerne og personale. I København går langt de fleste 
ansatte til opgaven med omhu, omsorg og engagement. Men vi må også erkende, at der har 
været eksempler, hvor beboerne er blevet behandlet helt uacceptabelt. Det kan være et stort 
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psykisk pres for de ansatte at arbejde med psykisk syge, der kan være aggressive og 
voldelige.  

Derfor vil vi sætte ind med efteruddannelse til plejepersonalet,der arbejder med mennesker 
med store psykiske problemer. Endvidere opleves det af de ansatte som et problem, at de 
ikke kan dele deres ofte voldsomme oplevelser med venner og bekendte på grund af 
tavshedspligten. Tavshedspligten er helt nødvendig. Derfor skal de ansatte i stedet tilbydes 
at indgå i sparringsgrupper, hvor plejepersonalet mødes for at erfaringsudveksle uden at det 
går ud over tavshedspligten. Ydermere skal et mobilt krisehold kunne rykke ud til den 
enkelte institution, når der opstår akutte problemer. 

 

Hjælp til at handicappede og psykisk syge kan klare sig i egen bolig 

Der findes mange psykisk syge og handicappede, som har stor glæde af at bo i egen bolig – 
og som sagtens kan, blot de får den nødvendige hjælp. Den hjælp skal vi sikre, at de får.  

Der skal oprettes flere boliger for psykisk syge, hvor der er tilknyttet medarbejdere, der er i 
kontakt med beboerne, laver aktiviteter i samarbejde med beboerne og støtter dem i 
dagligdagen. Det er vigtigt, at beboerne har deres egen lejlighed, og at de bliver behandlet 
som selvstændige lejere - men samtidig føler sig trygge, fordi de ved, at de har kontakt til 
medarbejdere, der kan hjælpe og støtte dem, hvis de har brug for det. 

Nogle psykisk syge og handicappede har brug for daglig kontakt med personale – andre har 
behov for mindre kontakt. Det nytter ikke at flytte psykisk syge og handicappede til billigere 
tilbud med sjælden personalekontakt, hvis de får det dårligere af det. Det kan ende med at 
koste samfundet endnu flere penge på langt sigt, hvis skrøbelige menneskers tilstand 
forværres. Socialdemokraterne vil gå forrest for at sikre psykisk syge og handicappede det 
rigtige tilbud.  

Vi ønsker et tilstrækkeligt antal og differentierede boligtilbud til psykisk syge og 
handicappede i erkendelsen af, at deres behov kan være meget forskellige. Samtidig ønsker 
vi at etablere forsøg med delvis selvvisitering til botilbud for psykisk syge og handicappede. 
Her skal kommunale medarbejdere, den psykisk syge eller handicappede og de pårørende i 
fællesskab finde det rigtige tilbud. Det er vigtigt for psykisk syge og handicappede at de så 
vidt muligt oplever at have kontrol med eget liv – ikke at være kastebold i systemet.  
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Socialdemokrate rne  vil  a rbejde  for:  

• At nedbringe ventelisterne til fleks- og skånejobs 

• At handicaptilgængelighed indtænkes i alle kommunale planer 

• At der oprettes flere væresteder for psykisk syge 

• At de kommende sundhedscentre får tilbud til psykisk syge og pårørende 

• En renoveringsplan for utidssvarende bosteder for handicappede og psykisk 
syge 

• At bostedernes personale efteruddannes med fokus på udadreagerende 
beboere 

• At bostedernes personale tilbydes sparringsgrupper og krisepsykolog 

• Mobile kriseteams, der kan rykke ud på bostederne 

• Flere og differentierede boformer for psykisk syge og handicappede i eget 
hjem 

• Forsøg med delvis selvvisitering til botilbud for psykisk syge og 
handicappede 

 

 

En tidlig og tværgående indsats overfor udsatte børn 

En solidarisk by tager hånd om dem, der har det svært. Men den giver også mennesker en 
hjælpende hånd, før de kommer ud, hvor de ikke kan bunde. Det er solidarisk. Og det er 
faktisk også sund fornuft, fordi vi så forhindrer sociale udgifter i fremtiden. 

Derfor er den forebyggende indsats helt afgørende. Jo tidligere, desto bedre. Alt for meget 
talmateriale kan fortælle os om negativ social arv og om at børn lades i stikken. Rådet for 
Socialt Udsatte har kortlagt, at der blandt hjemløse findes en klar overvægt af mennesker, 
der har været udsatte som børn. Børn med svag hjemmebaggrund har en oversandsynlighed 
for ikke at være i gang med en uddannelse eller i job som 25-årige – og at de har højere risiko 
for at have et karaktergennemsnit under middel. Vi ved også, at over halvdelen af de børn, 
der vokser op med forældre med psykosociale problemer, selv får problemer senere i livet. 

Det er triste kendsgerninger. Socialdemokraterne har en vision om, at alle børn i Danmark 
vokser op med lige muligheder. Danske børn skal kunne skabe sig den tilværelse, de gerne 
vil – uafhængigt af hvem deres forældre er. De triste tal viser, at selvom situationen i dag er 
bedre end for 50 år siden, er der meget at gøre for Socialdemokraterne, hvis vores vision skal 
føres ud i livet. 

I København bor der 15.000 udsatte børn. Vi skal sætte ind med en tidlig og tværgående 
indsats, så de får mulighed for at klare sig godt trods den svære start i livet. Indsatsen skal ske 
tidligt – det gælder om både at opdage børn med vanskeligheder tidligt og sætte ind med 
det samme. Og indsatsen skal være tværgående: Der skal sættes ind både i daginstitutionen 
og over for familien på tværs af sektorer og faggrænser. Når det er så vigtigt med en tidlig 
indsats, skyldes det, at børn ifølge nyere forskning i alderen 0-5 år oplever en særlig sensitiv 
periode. Her er der både øget risiko for fejludvikling og øget mulighed for at forbedre 
børnenes fremtidsudsigter. 

 

Uddannelse i at spotte børn med sociale problemer 

Socialdemokraterne ønsker at uddanne københavnske pædagoger til at spotte børn med 
sociale problemer som misbrug eller vold i familien med henblik på at indgå i en dialog med 
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forældrene om en konstruktiv fremadrettet indsats. Ligeledes skal jordemødre, børnelæger 
og sundhedsplejersker have tilbudt kursus i at spotte og hjælpe børnefamilierne således, at 
en forebyggende indsats kommer i gang hurtigst muligt.  

 

Tværfaglige teams 

Når kommunen har identificeret et udsat barn, skal et tværfagligt team udarbejde en strategi 
for den forebyggende indsats i et samarbejde mellem familien, pædagoger, sociale 
myndigheder og sundhedsplejersker. Et ligeværdigt og tættere samarbejde mellem 
faggrupperne skal sikre en helhedsorienteret indsats på det forebyggende område. Herlev 
Kommune udmærker sig ved at organisere arbejdet med udsatte børn i tværfaglige teams 
og har gode erfaringer. Det kan vi lære af i København. 

 

Socialrådgivere tilknyttet daginstitutioner 

København har haft gode erfaringer med at knytte socialrådgivere til skoler. Det sikrer en 
målrettet social indsats i samarbejde med barnets skole. Derfor har vi netop udvidet 
ordningen, og vi mener, at samtlige københavnske skoler på sigt skal have en socialrådgiver 
tilknyttet. Det er imidlertid ikke nok. Den tidlige indsats er så vigtig, at også de københavnske 
daginstitutioner bør have tilknyttet en socialrådgiver. Socialdemokraterne vil i den 
kommende valgperiode arbejde for at få knyttet socialrådgivere til de københavnske 
daginstitutioner.  

 

Sundhedsplejerskebesøg, når barnet er i fireårs-alderen 

Nogle københavnske børn går ikke i daginstitution. Når børn ikke har tilknytning til 
daginstitutioner kan det være svært for det offentlige at sætte ind med en målrettet og 
effektiv indsats, hvis der er problemer i familien. De hjem, der fravælger sundhedsplejerskens 
besøg, er ofte dem, der har mest brug for det. For at sikre den nødvendige vejledning, ønsker 
socialdemokraterne derfor at gøre hjemmebesøg af sundhedsplejerske obligatorisk. Der er et 
uheldigt aldersmæssigt sammenfald med, at sundhedsplejerskerne slipper børn og forældre, 
når barnet fylder tre år og først ser barnet igen, når det begynder i skole. Socialdemokraterne 
i København ønsker at alle københavnske familier skal have besøg af en sundhedsplejerske, 
når barnet er i fireårs-alderen.  

Sundhedsplejersken skal ved dette besøg – samt ved sine besøg hos familien, når barnet er 
0-3 år - informere om de københavnske daginstitutioner. International forskning viser, at 
pasning i dagtilbud af høj kvalitet påvirker udsatte børns muligheder senere hen i livet i 
positiv retning. Derfor er Socialdemokraterne glade for, at langt hovedparten af de 
københavnske forældre sender deres børn i vuggestue og børnehave. Imidlertid er det 
bekymrende, at hvor 90 procent af de etnisk danske børn benytter sig af de københavnske 
daginstitutioner, gælder det under 70 procent af de københavnske børn med anden etnisk 
baggrund. Informationen om daginstitutionerne skal derfor særligt målrettes forældre med 
anden etnisk baggrund. Derudover skal der oprettes sprogpladser i daginstitutionerne, som 
sundhedsplejerskerne kan disponere over. Formålet er, at sundhedsplejerskerne sammen med de 
etniske familier, der fravælger daginstitutioner kan forsøge sig med institutionsmuligheden, for 
derigennem og sikre at langt flere etniske forældre vælger de københavnske vuggestuer og 
børnehaver. Sprogpladserne fungere som forsøg for familien i en begrænset periode, hvorefter det er 
op til familien i samarbejde med sundplejersken og institutionen og finde ud af, hvad der videre skal 
ske. 
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Målrette økonomiske ressourcer til daginstitutioner, der løfter en stor social opgave  

Socialdemokraterne er bekymret over, at der sker en ophobning af udsatte børn i nogle 
daginstitutioner, mens andre daginstitutioner har en lav andel af udsatte børn. Halvdelen af 
Københavns udsatte børn går i 25 procent af den samlede masse af daginstitutioner. 
Fordelingen af økonomiske ressourcer tager i dag ikke højde for, at nogle daginstitutioner 
skal tackle langt flere sociale problemer end andre. Det er et problem, fordi det gør det 
vanskeligere for de hårdest ramte institutioner at sætte ind med ekstra hjælp til de børn, der 
har brug for det. Socialdemokraterne vil arbejde for, at daginstitutioner, der af demografiske 
årsager løfter en større social opgave end andre, understøttes økonomisk, så de kan løfte 
opgaven på samme kvalitative måde som andre institutioner og skoler. Derigennem bryder 
vi med den spiral, der ofte gør at bestemte institutioner udvikler sig steder, som både 
forældrene og medarbejderne fravælger.  

Endelig skal rådgivningsindsatsen over for børn, der er truet af omsorgssvigt, udvides. Et 
målrettet tilbud skal tage udgangspunkt i børnenes behov og være åbent, anonymt og 
gratis, så det er let at bruge. 

Socialdemokrate rne  vil  a rbejde  for:  

• At pædagoger, sundhedsplejersker og andre faggrupper med kontakt til børn 
uddannes til at opdage sociale problemer 

• At der oprettes tværfaglige teams, der laver handleplaner for hvert enkelt 
barn i samarbejde med familien 

• At der tilknyttes socialrådgivere til de københavnske daginstitutioner 

• At børn i fireårsalderen får besøg af en sundhedsplejerske 

• Obligatorisk besøg af sundhedsplejerske 
• At institutioner, der løfter større sociale opgaver end andre, får målrettet 

støtte 

• At rådgivningsindsatsen over for omsorgssvigtede børn styrkes 

• At der oprettes sprogpladser i daginstitutionerne, sundhedsplejerskerne kan 
disponere over 

 

 



 Kommunalt Valgprogram 2009 

 

Socialdemokraterne i København 

 

15 

København skal være et fællesskab 
med en stærk identitet 
Ovenfor har vi beskrevet, hvordan vi vil skabe et København, der giver en hjælpende hånd til 
dem, der har brug for det. Et solidarisk København. Det var vores første princip. Vores andet 
princip følger i direkte forlængelse heraf. Det handler om sammenhold og fællesskab. 

Socialdemokraterne mener, at solidariteten har gode vilkår i samfund med en stærk 
fællesskabsfølelse. Det er nemmere at bekymre sig om, at naboen har det godt, hvis vi 
kender og respekterer ham som en del af et større fællesskab. Hvis vi holder sammen. 

 

Ja tak til alenetid – nej tak til ensomhed 

Sammenhold er også fundamentet for det gode københavnerliv. Det kan være rart at få lov 
at være alene. Men det er ikke rart at være ensom. Alt for mange københavnere føler sig – 
eller er – ensomme, og har ingen at tale med i deres hverdag. Ensomhed rammer 
københavnere i alle aldre.  

Det vil vi gøre noget ved. Skrækscenariet for København er en stor og gold by, hvor 
mennesker sygner hen af ensomhed midt i menneskemasserne. Hvor mennesker hver dag 
krydser hinandens spor uden at lade sig mærke af hinanden. Sådan skal København ikke 
være. København skal være et fællesskab, hvor vi lader os mærke med hinanden. 

Socialdemokraterne har for nylig sat sig i spidsen for projektet KBH.dk, hvor kommunen, 
organisationer og københavnere over nettet kan fortælle om læseaftener, foredrag, 
picnicture, petanquearrangementer og meget mere. Rundt omkring i byen har vi så erstattet 
gadefliser med nye malede fliser, hvorpå der står KBH.dk og et nummer. Det nummer kan 
man sms’e gratis til og få en sms tilbage om, hvilke arrangementer, der afholdes netop nu i 
netop det lokalområde.  

 

Frivillighedsportal 

Socialdemokraterne vil også i den kommende valgperiode støtte initiativer, hvor 
københavnere kan få kontakt med hinanden. Vi vil oprette en københavnsk 
frivillighedsportal: Et forum, hvor københavnere kan mødes og hjælpe hinanden. Her kan 
ældre københavnere, der har overskud til at passe børn - men ingen børnebørn har - melde 
sig frivilligt og komme i kontakt med børnefamilier, der har brug for netop dem. Her kan 
københavnere, der gerne vil invitere byens udenlandske gæster på en sightseeing rundt i 
byen komme i kontakt med dem. Her kan københavnere, der elsker bøger, frimærker eller 
rundbold komme i kontakt med hinanden for at mødes og dyrke interessen sammen.  

 

Opstartsstøtte til sociale viceværter 

Den almene boligbevægelse har – som ofte før – formået at gå foran når det gælder om at 
skabe bedre rammer for fællesskab og hverdagsliv. Som et supplement til den almindelige 
vicevært har nogle almene boligselskaber indført en social vicevært, der sørger for hjælp til 
aktiviteter og arrangementer, der giver sammenhold i boligblokken. Det er en rigtig god idé 
– for ligegyldighed mellem naboer, der sidder ensomme på hver sin side af en lukket dør, er 
trist. Socialdemokraterne i København vil arbejde for at styrke den sociale viceværtsfunktion i 
almene boligområder gennem opstartsstøtte og hjælp til vidensdeling mellem almene 
boligorganisationer.  
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Kulturhuse og biblioteker 

De københavnske kulturhuse og biblioteker er gode mødesteder. Vi vil blive ved med at 
investere i bibliotekerne, som skal have en standard, københavnerne har fortjent. Det gælder 
også kulturhusene som skal have nyt liv, så de atter kan være centrale rammer for lokale 
københavnere, der ønsker et kulturelt og socialt fællesskab. Vi har investeret i nye kulturhus- 
og bibliotekstilbud i Vanløse og i Nordvest. I den næste valgperiode vil vi have yderligere to 
bydele op på samme høje standard: Vi vil etablere et nyt kulturhus og bibliotek i Tingbjerg og 
renovere biblioteket ved Urbanplanen. 

Socialdemokraterne vil stille krav til indholdet på biblioteker og kulturhuse: Her skal man 
kunne fordybe sig i en god bog, få sig et måltid mad, finde spændende arrangementer og 
mødes på kryds og tværs. Socialdemokraterne mener, at den mad, der serveres i 
kulturhusene, skal være relativt billig. Det skal netop ikke være restauranter – dem har vi 
andre steder i byen. Tværtimod skal det være folkekøkkener, hvor bydelens studerende, 
enlige og andre der ikke laver mad til sig selv hver eneste dag, kan mødes på kryds og tværs. 
Det er også vigtigt, at københavnerne har indflydelse på de arrangementer, der finder sted i 
kulturhusene og på bibliotekerne. Hvis de skal tjene som moderne forsamlingshuse kræver 
det, at københavnerne har lyst til at samles om noget. 

 

Book en plads 

Byens pladser er oplagte steder for københavnere at samles. Et levende byliv giver mulighed 
for at vi som københavnere kan lære hinanden at kende, der sker noget i vores by. Det er i 
dag muligt at låne eksempelvis Rådhuspladsen gratis til åbne arrangementer for 
københavnere. Det princip vil Socialdemokraterne udvide til flere af byens pladser. Samtidig 
vil vi gøre det nemmere for københavnerne at orientere sig omkring muligheden for at 
booke en af byens pladser ved at oprette et bookingsystem for byens pladser på nettet. 
Arrangementer skal dog endeligt godkendes af kommunen. Der skal være en synergi mellem 
KBH.dk og muligheden for at booke byens pladser – kendskabet til arrangementer på byens 
pladser skal udbredes via KBH.dk. 

Socialdemokrate rne  vil  a rbejde  for:  

• En københavnsk frivillighedsportal 

• Opstartsstøtte til sociale viceværter i de almene boliger 

• Et nyt kulturhus og bibliotek i Tingbjerg 

• Et nyt bibliotek ved Urbanplanen 

• Københavnerindflydelse på kulturhuse og bibliotekers tilbud 

• Fælleskøkkenfunktioner i kulturhusene 

• Et bookingsystem, hvor københavnerne kan booke byens pladser til åbne 
arrangementer 
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Sammen i byens rum – her møder vi hinanden 

Sammenhold blandt københavnere handler ikke kun om konkrete aktiviteter. Det handler 
også om byens indretning. Forskellige typer by får os til at handle på forskellige måder. Er 
byen indrettet sådan, at der hist og pist er en lille komfortabel krog, hvor det er oplagt at 
sætte sig ned og få lidt sol og en snak med sin nabo? Er byen indrettet sådan, at forskellige 
mennesker fra forskellige samfundsgrupper bor dør om dør og lærer hinanden at kende? Er 
byen indrettet sådan, at mange mennesker bor tæt på en S-togsstation eller et 
busstoppested, så det er oplagt at tage tog eller bus i stedet for bil? Er byen indrettet med 
grønne cykelruter og løbestier, så det at cykle eller løbe sig en tur er rart og ligetil? Byen har 
betydning for vores vaner. For vores transportvaner. For vores motionsvaner. For den måde, 
vi bor sammen på. For den måde vi omgås hinanden på. For den sociale sammenhængskraft.  

 

Blandede boligområder 

Socialdemokraterne vil i den kommende valgperiode kæmpe for blandede boligområder, 
hvor hvert enkelt boligkompleks indeholder både ejerboliger, andelsboliger og almene 
boliger. Kun på den måde realiserer vi vores vision om en by med en stærk social 
sammenhængskraft.  

Desværre må kommuner i dag ikke stille krav til private bygherrer om sammensætning af 
boligformer. Vi må gerne stille krav om bredden på vinduessprosserne – og om de skal være 
af træ eller plastic. Vi må gerne stille krav om højden på beplantningen. Om en tagryg skal 
hælde 28 eller 32 grader. Om skraldespande skal være runde eller firkantede. Men vi må ikke 
stille krav om blanding af ejerboliger, andelsboliger og almene boliger – det der virkelig 
betyder noget for et boligområde og for byens sociale sammenhængskraft. Det er helt 
urimeligt. Socialdemokraterne i København vil arbejde for at få regeringen til at ændre 
lovgivningen. Vi ønsker ikke bureaukratisk kommunal detailplanlægning. Derfor lover vi i den 
kommende valgperiode at lade den detaljerede fysiske planlægning være op til bygherren 
selv. Til gengæld vil vi arbejde for at få lov til at kræve blandede boligformer på alle nye 
byggegrunde. Indtil vi får lov til at stille lokalplanmæssige krav herom, vil vi indgå i en dialog 
med bygherrerne. 

 

Gode parker og legepladser 

Den sociale sammenhængskraft – fællesskabet mellem københavnere – får sin konkrete 
udformning i blandede boligområder, hvor forskellige københavnere møder hinanden i 
gården, i folkeskolen og i det lokale supermarked. Men også gennem mødesteder i byens 
rum. Vi har arbejdet med at sikre mødesteder for københavnerne i form af parker, 
legepladser og gode byrum. Det arbejde vil vi fortsætte i næste valgperiode. 

Byens grønne områder skal gøres attraktive for flere brugere. Vi skal anlægge flere 
legepladser, boldbure, petanquebaner og løberuter i vores parker og grønne områder, så 
områderne bliver aktiveret. Når vi udvider aktiviteterne, skal vi sikre at de ældre i København 
også bliver hørt, da mange ældre i dag er aktive på andre måder end vi tidligere har kendt, 
og den udvikling skal vi tage højde for. Aktivitetsområderne skal adskilles fra de områder, der 
benyttes til mere stille udfoldelser. Vedligeholdelsen og belysningen af parkerne skal 
endvidere sikres, så det er attraktive opholdsrum for alle brugere. Områderne skal være 
trygge at bruge – også efter mørkets frembrud 

Legepladser er et vigtigt element for børnefamilierne i København. For Socialdemokraterne 
er legepladserne også en vigtig del af byens nerve og sammenhængskraft: Det er her byens 
børn møder hinanden og opbygger et fællesskab mellem sandslotte og sjippetov – ligesom 
deres forældre gør det på bænkene ved siden af. Socialdemokraterne vil sørge for, at der er 
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kort afstand fra boligområder til legepladser i hele København. Legepladserne skal være i en 
ordentlig stand, så de er attraktive for brugerne, og det skal sikres at der ikke bliver efterladt 
flasker, nåle og andet, der er til fare for børnene. Også bemandede legepladser er en 
uundværlig aktivitet for mange børn i København, ligesom containerlegepladser har vist sig 
at være en aktivitetsform, der er til stor glæde for mange halvstore børn i boligområderne. 
Både flere bemandede legepladser og containerlegepladser står højt på Socialdemo-
kraternes ønskeliste og skal indtænkes i fremtidig byplanlægning og bydelsudvikling. Der skal være 
adgang til offentlige toiletter i forbindelse med parker og legepladser.  

 

Byrumssatsningen skal koncentreres om de nye metrostationer 

Mødesteder kan være andet end parker og legepladser. København rummer en mang-
foldighed af organiserede og uorganiserede mødesteder: Handelsgader og havne-
promenader, kyssebænke og kunstcaféer. En mangfoldighed af liv, som københavnere kan 
glædes ved og mødes over. Vi har for alvor – og med store ambitioner - taget hul på at skabe 
nye byrum: Amager Musiktorv, Superkilen på Nørrebro og Spinderiet i Valby er gode 
eksempler.  

I den kommende valgperiode vil Socialdemokraterne målrette byrumssatsningerne til der, 
hvor der skal være metrostationer i forbindelse med den nye Cityring. De mange mennesker, 
der kommer til at bruge metrostationerne, gør disse pladser oplagte som samlingspunkter: 
Der skal mennesker til at skabe en levende og attraktiv plads. Samtidig er det helt oplagt at 
benytte den mulighed der er, når pladserne alligevel er gravet op i forbindelse med anlægget 
af Metro Cityringen, til at skabe nye, attraktive byrum.  

 

Gang i de nye byområder – kunstnerdreven innovation og midlertidige idrætsanlæg 

Der knytter sig en særlig udfordring til at sætte gang i de nye byudviklingsområder: 
Ørestaden, Nordhavn og Carlsberg. Der er brug for offentlige investeringer, hvis områderne 
skal blive attraktive og levende byområder. Og det skal de! Der er brug for at tænke 
utraditionelt og kreativt for at sparke gang i udviklingen. Vi vil lade kunstnere og kulturelle 
entreprenører udvikle bygninger og områder i Ørestad, Nordhavn og Carlsberg - ligesom vi 
har gjort det i Kødbyen. Kunstnere og kreative erhverv har gavn af at bosætte sig i nedlagte 
fabriksbygninger på midlertidige vilkår til en favorabel husleje – og byområderne har gavn af 
det, fordi kunstnere og kreative erhverv fungerer som en dynamo for positiv byudvikling. Vi 
skal tænke kreativt, så vi får nyt og gammelt boligbyggeri til at spille sammen. De nye boligområder 
skal sammentænkes med de eksisterende både hvad angår beboersammensætning, butiks- og 
foreningsliv, så de nye bydele fra start gøres levende. 

Midlertidighedsprincippet kan også benyttes for byens idrætsanlæg. Det tager tid at få et nyt 
byområde forsynet med idrætsanlæg. I mellemtiden skal der anlægges midlertidige idræts- 
og kulturtilbud, som kan gøre byområdet attraktivt og levende. Et eksempel er den Beach 
Volley Hal, som Socialdemokraterne har skaffet midler til at anlægge midlertidigt i en 
gammel hal i Ørestaden. Sådanne kreative løsningsforslag skal dyrkes og videreudvikles. 
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Socialdemokrate rne  vil  a rbejde  for:  

• Blandede boligområder, hvor der både er andelsboliger, ejerboliger og 
almene boliger 

• Boldbure, petanquebaner og løberuter i parker og grønne områder 

• Flere legepladser – heriblandt bemandede legepladser og 
containerlegepladser indtænkes i fremtidig byplanlægning og bydelsudvikling 

• At der anlægges spændende byrum i forbindelse med den nye Metro 

• At skabe plads til kunstnere og kulturelle entreprenører i Ørestad, Nordhavn 
og Carlsberg 

• Midlertidige idrætsanlæg og kulturtilbud i Ørestad, Nordhavn og Carlsberg 

 

Fællesskabet skal inkludere alle københavnere – uanset hudfarve 

Københavnersammenhold er et smukt ord. I København er vores hold i bogstaveligste 
forstand farverigt. København er Danmarks mest internationale og mangfoldige by. Ingen 
andre steder i landet kan man opleve så mange forskellige etniske og kulturelle baggrunde, 
som i det københavnske gadebillede. Socialdemokraterne mener, at mangfoldigheden er en 
styrke for København. Vi vil udfordre den negative holdning, som regeringen og Dansk 
Folkeparti har overfor indvandrere. Vi vil arbejde for, at alle københavnere oplever en følelse 
af at være en del af samfundets fællesskab, og at man kan realisere sine drømme uanset 
hvilken baggrund, religion og kultur, man har.  

Det går den rigtige vej for integrationen i København. Men der er fortsat langt igen før målet 
om reel ligestilling af de etniske grupper er nået. Selv om Socialdemokraterne har haft held 
til at vende udviklingen med ghettodannelser, så er der fortsat en skæv social og etnisk 
opdeling i byen. Selv om flere indvandrere er kommet i arbejde, så er der fortsat flest 
indvandrere i ufaglærte jobs. Selv om flere børn af indvandrere er kommet i klasse med 
danske jævnaldrende, så er den etniske og sociale opdeling af skolerne intakt.  

 

Vi skal ikke have ghettoer i København 

Socialdemokraterne ser ghettodannelser som den største trussel, der findes mod 
københavnsk integration. Når københavnere med anden etnisk baggrund koncentreres i 
bestemte boligområder, sker en skadelig samfundsmæssig opsplitning. Når københavnere 
med etnisk dansk baggrund aldrig møder københavnere med anden etnisk baggrund, trives 
fordommene. Fordommene går begge veje – og de er ødelæggende for fællesskabet.  

Vi må ikke acceptere, at sprogproblemer, arbejdsløshedsproblemer og kriminalitet ophobes i 
bestemte boligområder. Så skaber vi en ny dansk underklasse med etnisk fortegn. Forskning 
har vist, at ghettodannelser er dynamoer for negativ social arv. En rapport har for nylig 
konkluderet at 40.000 børn i Danmark risikerer at blive ofre for de seneste års fejlslagne 
ghettoindsats. Derfor kæmper Socialdemokraterne i København for blandede boligområder. 
Vi kan ikke være bekendt at lade københavnske børn med anden etnisk baggrund end dansk 
sejle i deres egen sø. Vi vil ikke have ghettoer i København.  

Fleksibel udlejning er et effektivt instrument i den kamp. Vi skal i den kommende valgperiode 
styrke dette instrument, og udbrede det til alle ghettolignende boligområder. Vi har indgået en 
udlejningsaftale med alle de almene boligorganisationer i byen om fleksibel udlejning. 
Aftalen betyder, at vi i udsatte boligafdelinger giver ressourcestærke boligsøgende fortrinsret 
til en andel af boligerne. Det gælder ansøgere med tilknytning til arbejdsmarkedet, 
uddannelsessøgende, seniorer over 55 år og skilsmisseramte. På den måde bryder vi med 
ghettoiseringen. Tal fra boligorganisationen KAB viser, at det i perioden fra januar 2007 til 15. 
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oktober 2008 er lykkedes at tilbyde mere end 750 gode og billige almene boliger til 
københavnerne og deres familier via ordningen. Kombineret udlejning er endnu et effektivt 
instrument. Det betyder, at man ikke kan leje en bolig i de fem mest udsatte områder i 
København, hvis man modtager kontanthjælp, får introduktionsydelse eller starthjælp. I 
stedet vil man få anvist en bolig i en "almindelig afdeling". 

Vi har set, at fleksibel udlejning og kombineret udlejning har givet succes. Der er i dag en 
såkaldt ”ghetto” mindre i København. Regeringen definerer en ghetto som et boligområde, 
hvor over halvdelen af beboerne er arbejdsløse. Lundtoftegade er i dag ikke længere en 
ghetto. Socialdemokraternes mål er at yderligere to boligområder i næste valgperiode skal 
kunne stryges fra regeringens ”ghettoliste”. Derfor vil vi fortsat målrettet benytte fleksibel og 
kombineret udlejning. 

Vi finder dog definitionen af en ghetto noget besynderlig og temmelig ufleksibel. Vi vil ikke 
acceptere, at der sættes massivt ind for at hjælpe boligområder, hvor over halvdelen af 
beboerne er uden for arbejdsmarkedet – mens et boligområde som eksempelvis 
Urbanplanen, hvor lige under halvdelen af beboerne står uden for arbejdsmarkedet, lades i 
stikken. Socialdemokraterne i København vil arbejde for at regeringen giver 
lovgivningsmæssigt grundlag til at sætte ind på samme effektive måde overfor 
boligområder, hvor 30-50 procent af beboerne står udenfor arbejdsmarkedet. Ellers risikerer 
vi blot at ændre navnet på det udsatte boligområde – intet andet. Endvidere vil vi arbejde 
målrettet for at bygge flere almene boliger med henblik på at opnå en mindre andel af 
beboere udenfor arbejdsmarkedet i den totale boligmasse samt på at få lovgivningsmæssig 
mulighed for boligsocial henvisning til private udlejningsboliger. Socialdemokraterne ønsker 
ikke, at boligområder lukker sig om sig selv. Tværtimod skal de åbnes og gøres til steder, hvor man har 
lyst til at komme, selvom man ikke bor der. Det kræver dog, at der er noget at mødes om i områderne. 
Derfor vil Socialdemokraterne tilgodese ressourcesvage boligområder, når der anlægges kommunale 
faciliteter, så som idrætsfaciliteter, legepladser, fællesarealer og medborgerhuse. 

 

Om at ville hinanden 

For hvor der ikke er plads til ghettoer i København, skal der være plads til københavnerne 
uanset baggrund. Socialdemokraterne ønsker en moské i København. Ligesom det ikke er en 
kommunal opgave at finansiere kirker og synagoger, er det heller ikke en kommunal opgave 
at finansiere en moské. Til gengæld er det en kommunal opgave at skabe plads til en. 
Socialdemokraterne er begejstrede for det spændende mosképrojekt på Njalsgade og 
ønsker at støtte aktivt op om det i lokalplanarbejdet. 

Københavnere viser dagligt hinanden, at København er en rummelig by, hvor vi vil hinanden. 
Socialdemokraterne vil styrke det frivillige integrationsarbejde. Vi vil arbejde for, at danskere 
og indvandrere får skabt tillidsfulde relationer til hinanden i deres hverdagsliv. Mange 
københavnere er engagerede i foreninger, og kommunen skal aktivt støtte de københavnere, 
som i deres fritid ønsker at hjælpe med en social indsats, hvad enten det er arbejde i 
lektiecafeer, som natteravne eller noget helt tredje. Det frivillige arbejde skal anerkendes og 
tilskyndes meget mere målrettet. Det fortjener det – for gennem frivilligt arbejde yder 
københavnere en værdifuld indsats for københavnerfællesskabet. 
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Deltagelse i byens tilbud på lige fod – uanset etnisk baggrund 

Socialdemokraterne i København mener, at fællesskab dannes gennem aktiv deltagelse. Vi 
har det mål, at københavnere med anden etnisk baggrund end dansk deltager i foreningsliv 
og øvrige tilbud i samme omfang som københavnere med etnisk dansk baggrund.  

Vi ønsker at gøre foreningslivet mere tilgængeligt for københavnere med anden etnisk 
baggrund end dansk. Det betyder ikke, at der skal laves særlige projekter til disse grupper. Vi 
er trætte af projekter, hvor kvinder med anden etnisk baggrund end dansk lærer at lave 
kebab i velmenende danske projekter. Det kan kvinderne godt i forvejen. Det er ikke det, der 
er brug for. Det, der er brug for, er at københavnere med anden etnisk baggrund end dansk 
integreres i de eksisterende tilbud. Det kræver et målrettet informationsarbejde og det 
kræver, at vi tager hensyn til hinanden.  

Socialdemokrate rne  vil  a rbejde  for:  

• At der i løbet af de næste fire år er én ghetto mindre i København gennem 
fleksibel og kombineret udlejning 

• At regeringens ghettodefinition ændres 

• At bygge flere almene boliger 

• At der anlægges attraktive fællesarealer i ghettoområder 
• Boligsocial anvisningsret i private udlejningsboliger 

• At mosképrojektet i Njalsgade realiseres 

• At det frivillige integrationsarbejde styrkes 

• En målrettet informationsindsats for at københavnere med anden etnisk 
baggrund deltager i det frivillige foreningsliv 
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Som københavnere har vi ansvar for 
vores by 
Vi har netop skrevet om københavnerfællesskab som bærende for den måde, 
Socialdemokraterne ser byen på. Vores tredje princip handler om pligten til at bidrage til 
fællesskabet. Om at vi alle har et ansvar for at få byen til at fungere. Socialdemokraterne er af 
den overbevisning, at den stærke københavneridentitet ligger i vores omsorg for hinanden 
og for vores by.  

Vores valgprogram handler om københavneridentitet. Om sammenhold og omsorg. Det 
stiller krav til københavnerne om at tage hånd om byen. Heri ligger en særlig 
socialdemokratisk grundtanke. For socialdemokrater er ret og pligt to sider af samme sag. 
Fællesskabet kan kun eksistere, hvis vi alle tager et ansvar for at få det til at fungere.  

 

Fælles ansvar for en ren by 

Et konkret eksempel på københavneransvaret, er ansvaret for at holde byen ren og pæn. For 
at lade være med at smide skrald på gaderne. Ansvarsfølelsen handler om, at andre 
københavnere skal gå på de selvsamme gader – og i et fællesskab skal den ene københavner 
have respekt nok for den anden til ikke at svine gader og stræder til.. Ansvarsfølelsen handler 
også om, at københavnere skal være klar over, at når kommunen må ansætte ekstra 
gaderenholdelsesmedarbejdere, så koster det noget. Penge, som kunne være brugt til 
svømmehaller, skoler eller socialt arbejde. 

 

En skole – en plads – en pris 

Socialdemokraterne i København vil arbejde for at fremme den enkelte københavners 
ansvarsfølelse for en ren by. Vi har tidligere haft succes med at tildele en skole ansvaret for at 
holde en plads i byen ren. Det øger elevernes ønske om at holde byen ren – og børn er de 
bedste ambassadører, man kan tænke sig, i forhold til forældrene. Socialdemokraterne vil 
udvide ordningen, så alle københavnske skoler får ansvaret for en lokal plads. En gang om 
året skal en skoleklasse så tildeles en renholdelsespris på Rådhuset. Vi tror på, at målrettet 
påvirkning af børnene er mere effektivt end mange kampagnekroner. 

 

Flere skraldespande – og bøder for ikke at bruge dem 

Socialdemokraterne vil opstille flere skraldespande rundt omkring i byen. Det er politikernes 
opgave at sørge for, at der er rigeligt med skraldespande i byen og at de bliver tømt. Men det 
er københavnernes opgave at sørge for at bruge dem. Hvis positive incitamenter ikke virker, 
vil vi arbejde for at få mulighed for at udskrive bøder til folk, der smider affald på gaden i 
byen. Samtidig vil vi øge antallet af medarbejdere i kommunen, der sørger for gaderenhold.  

Det er et effektivt instrument at overtage privates renholdelsesforpligtigelse mod betaling. 
Det kan ikke være rigtigt at privatejede arealer med en offentlig anvendelse sejler med affald 
til stor gene for de københavnere, der færdes der. Så må kommunen gøre rent og de private 
grundejere betale regningen: Et eksempel på steder hvor en sådan fremfærd kan være 
relevant, er arealet foran fast food kæder, hvor det alt for ofte flyder med burgerpapir. 



 Kommunalt Valgprogram 2009 

 

Socialdemokraterne i København 

 

23 

Socialdemokrate rne  vil  a rbejde  for:  

• At hver skole får ansvar for at renholde en plads i byen 

• At antallet af skraldespande øges 

• Bøder for at smide skrald på gaden 

• Flere ansatte til gaderenhold 

• At den private renholdelsespligt overdrages til kommunen 

 

Fælles ansvar for en grøn by 

Både politikere og københavnere har et ansvar for, at København er en grøn by. 
Københavnere har et ansvar for at træffe miljøbevidste valg i dagligdagen – og politikere har 
et ansvar for at tilvejebringe de løsninger, der gør miljøbevidste valg lettilgængelige og 
naturlige. For at konkretisere: Politikere har eksempelvis et ansvar for at sørge for god 
kollektiv trafik og gode cykelstier. Københavnere har et ansvar for at bruge dem. 

 

Københavns klimarenoveringsplan 

Socialdemokraterne i København mener, at den borgerlige regering har et alt for stort fokus 
på det personlige ansvar, når det gælder miljøindsatsen. Selvfølgelig er det vigtigt, at 
danskerne husker at slukke lyset og lukke for vandhanen. Men det er ikke nok. Regeringen 
kan ikke nøjes med at tørre sin nye grønne profil af på danskerne. Det er også nødvendigt 
med en politisk indsats. Ønsket om, at danskerne tager et individuelt ansvar, må aldrig tjene 
som undskyldning for, at det politiske niveau kan løbe fra sit. 

Socialdemokraterne i København er af den opfattelse, at der er brug for store 
fællesskabsløsninger i dansk miljøpolitik. Det er et politisk ansvar at sørge for et positivt 
miljøbudskab, der giver mulighed for både en høj livskvalitet i dagligdagen og eftertanke i 
forhold til fremtidige generationer. I København mener vi, at det er et politisk ansvar at sørge 
for investering i nye miljøteknologiske løsninger. I København vil vi gå forrest og påtage os 
vores ansvar på miljøområdet.  

Socialdemokraterne i København vil arbejde for en ambitiøs klimarenoveringsplan 
indeholdende tre elementer. Det første element skal være brug af lavenergilamper i al 
kommunal belysning.  

Det andet element skal være klimarenovering af offentlige bygninger. Offentlige institutioner 
som børnehaver og plejehjem skal kunne søge midler til klimarenovering i en kommunal 
klimapulje. Når klimainvesteringen har givet afkast i form af energibesparelser, betales 
pengene tilbage. På den måde skal ordningen være selvfinansierende med henblik på at 
puljen eksisterer permanent, så alle københavnske institutioner på sigt klimarenoveres. 

Det tredje element i planen skal være klimarenovering af den københavnske boligmasse. Her 
ligger et kæmpe energipotentiale. Vi har indført et reglement for bæredygtigt byggeri, så nye 
bygninger opføres på en måde, som skåner miljøet. Nu er turen kommet til det eksisterende 
byggeri. Mange politikere taler om miljøet. Ved at investere i energirenovering af den almene 
boligsektor, kan vi gøre noget, der virkelig batter. Udover at være positivt for miljøet kan 
investeringer i energirigtige løsninger gøre en række københavnske boliger mere 
overkommelige at betale. Når der bruges mindre energi, giver det en mindre regning til den 
enkelte beboer. Det er sund fornuft i en almen boligsektor, hvor nogle af boligerne er blevet 
alt for dyre.  
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Luft- og støjforurening kræver handling nu  

I flere af Københavns gader overskrides EU's grænseværdier for partikeludledning med flere 
100 % og det høje støjniveau, som trafikken giver, forringer københavnernes sundhed 
betragteligt. Det er en skandale, som vi ikke vil acceptere på trods af regeringens 
bagatellisering og smøleri. 100.000 københavnere er i helbredsmæssig højrisiko og det 
resulterer årligt i 500 dødsfald - 30 gange så mange som omkommer i trafikulykker. Mere end 
500.000 biler krydser dagligt Københavns kommunegrænse. Resultatet ses tydeligt på 
trafikken i myldretiden: Lange køer og en gennemsnitshastighed på blot 27 km/t. 
Konsekvensen er stigende luftforurening i byen og 130.000 spildte timer for bilisterne. 

I København ønsker vi at prioritere bæredygtig og offentlig trafik. Socialdemokraterne vil 
sammen med omegnskommunerne indføre en betalingsring i København. En betalingsring 
vil fra dag et kunne reducere trængslen med 15-20 procent og CO2-udslippet med 10-15 
procent. Trafikforskere siger samstemmende, at trængselsafgifter er et nødvendigt 
instrument, hvis vi vil have folk ud af bilerne og over i tog og busser. 

Når vi gør det dyrere for bilisterne at vælge bilen, har vi samtidigt et ansvar for, at der er et 
attraktivt alternativ. Derfor vil Socialdemokraterne bruge provenuet fra betalingsringen til at 
investere i den kollektive trafik. Vi skal investere i komfort, frekvens og regularitet. Hvis bus, 
tog og metro skal være et reelt alternativ til privatbilen, kræver det hyppige afgange, 
overholdte køreplaner, velholdt og rengjort materiel og lette skift mellem transportformerne. 
Derudover er den efterhånden noget høje pris en forhindring for at få flere over i den kollektive trafik, 
hvorfor vi i samarbejde med de øvrige kommuner og relevante trafikselskaber i hovedstadsområdet 
ønsker at sænke prisen på billetter til den kollektive trafik.  

Metroen er en kæmpe succes, fordi den kan tilbyde netop hurtighed, hyppighed og en høj 
regularitet. Som Socialdemokrater er vi stolte af at have gået forrest i kampen for at få den 
københavnske metro, der for nylig er blevet kåret som verdens bedste. Vi er kun lige startet. 
Metroen skal dække et langt større område af byen for at blive det københavnernes 
foretrukne transportmiddel. Socialdemokraterne vil indlede forhandlinger med staten om en 
ny metroaftale, hvor vi får metroen til Nordhavn, Sydhavn, Nordøstamager og Brønshøj. 

Busserne er vigtige – både i sig selv og som fødelinier til tog og metro. Derfor er det 
nødvendigt med et tæt net af busser i hele byen. Socialdemokraterne har afsat over 100 
millioner ekstra til busdriften i årene 2005-2009, men det kan blive bedre. Specielt fordi 
regeringens besparelser på området har ædt mange af pengene op. I de kommende år skal 
der derfor investeres yderligere i særligt de populære A-busser og busser i byområder med 
mangelfuld kollektiv trafikbetjening. Vi vil desuden prioritere fremkommelighed for busser. 
Areal er en knap ressource i København – vejene er mange steder simpelthen for smalle til 
både at rumme busbaner, cykelstier, biler og p-pladser. Her skal busser og cykelstier 
opprioriteres. Endelig vil Socialdemokraterne kræve, at busser, lastbiler og varevogne 
varevogne, der kører i København, har partikelfiltre, der opfanger både grove og fine partikler.  

 

Byudvikling, der fremmer hensigtsmæssige transportvaner 

Et hensigtsmæssigt trafikmønster har også rigtig meget at gøre med den måde, byen ser ud 
på. Ved byudvikling skal vi sikre, at der bliver etableret kollektiv transport i de nye byområder 
– ganske som vi gjorde det med Ørestaden. En ny by betyder nye stationer. Devisen er, at når 
der er stationer tæt på der, hvor man bor - så tager man også det kollektive oftere. 
Socialdemokraterne ønsker en stationsnær fortætning for at sikre, at københavnerne 
benytter den kollektive trafik i stedet for egen bil. Og vi skal sikre en blanding af bolig og 
erhverv for at undgå, at københavnerne skal køre langt mellem arbejdsplads og hjem. 
Byområder, hvor boliger og erhverv blandes, er ydermere karakteriseret ved at være levende 
og dynamiske. 
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København: En cykelby 

København er allerede i dag en cykelby - faktisk kendt som en af verdens bedste. En tredjedel 
af københavnerne benytter cyklen til og fra arbejde hver dag. Vi vil arbejde for, at endnu flere 
københavnere kommer i sadlerne. Det kræver investeringer, da der efterhånden er stor 
trængsel på cykelstierne. Derfor vil vi udbygge de grønne cykelruter gennem byen, så 
cyklisterne får forureningsfri trafikkorridorer uden motortrafik fra periferien af byen og ind til 
centrum, og gøre det gratis at have cyklen med i S-tog og Metro. Derudover vil vi skabe flere 
grønne bølger, så trafiklysene reguleres efter cyklisterne, som det er sket på Nørrebrogade. 
Hos Socialdemokraterne i København arbejder vi for, at der kommer cykelstier i alle de 
københavnske gader, hvor det er muligt. Vi har allerede fået afsat 185 mio. kr. i denne 
valgperiode til etablering af nye cykelstier. Det arbejde skal fortsætte i de kommende år. 

Trafiksikkerhed er et væsentligt socialdemokratisk tema. Der har været alt for mange tragiske 
ulykker, hvor cyklister og forgængere i København er blevet dræbt i sammenstødet med 
højresvingende lastbiler. Det må vi ikke acceptere. Vi vil trække bilernes stoplinjer tilbage og 
cykellisternes frem ved de store veje. Flere veje er allerede ved at blive sikret på denne måde, 
men vi er langt fra færdige med at skabe bedre trafiksikkerhed. Derfor er det også vores mål 
at fjerne de største lastbiler fra de mest trafikerede bydele. 

Endnu en forudsætning for at flere kommer i sadlen er, at folk har mulighed for at parkere 
deres cykel. Og i dag er der et stort behov for cykelparkering i alle dele af København. Derfor 
vil vi stille krav om flere cykelparkeringspladser - ikke mindst ved tog og metrostationer. I 
2008 og 2009 har vi afsat midler til etablering af 3.200 nye cykelparkeringer rundt om i byen. 
Den næste valgperiode skal, hvis det står til Socialdemokraterne, give os endnu flere 
cykelparkeringspladser. Som vores socialdemokratiske værdier tilsiger: Det er et politisk 
ansvar at gøre det nemt og attraktivt for den enkelte københavner at stille bilen til fordel for 
cyklen med miljømæssige og sundhedsmæssige gevinster til følge.  

Socialdemokrate rne  vil  a rbejde  for:  

• Lavenergilamper i al kommunal gadebelysning 

• En selvfinansierende klimapulje til offentlige bygninger 

• En investeringsplan for klimarenovering af den almene boligmasse 

• En betalingsring rundt om København 

• Metro til Nordhavn, Sydhavn, Nordøstamager og Brønshøj 

• Flere busser – især A-busser - og prioritering af bussen i gadebilledet 

• Partikelfiltre på alle busser. Lastbiler og varevogne 

• Flere grønne cykelruter 

• Flere almindelige cykelstier 

• Gratis cykelbilletter i S-toget og Metroen 

• Flere cykelparkeringspladser 

• Krydsomlægninger for at fremme trafiksikkerheden 

• At lastbiler i indre by forbydes 

 

Fælles ansvar for at tage del i byens udvikling  

At tage et ansvar som københavner handler om at tage et ansvar for byens udvikling. 
Københavns Kommune er en stor kommune og en stor virksomhed. Megen aktivitet foregår 
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decentralt og lokalt. Derfor er det af stor betydning, at københavnere lokalt i bydelene og 
brugere i de mange kommunale institutioner deltager i udviklingen i kommunen. Det skal 
være medvirkende til, at den kommunale service er høj, og at alle får noget for skatte-
kronerne. 

 

Stærke lokaludvalg 

Der er nu oprettet Lokaludvalg i alle de Københavnske bydele. 

 

Lokaludvalgenes primære opgave er at være bindeled mellem borgerne og BR politikerne på 
Rådhuset. 

Det er vigtigt for socialdemokraterne at Lokaludvalgene kommer til at spille en væsentlig rolle i 
Københavns udvikling. Derfor skal Lokaludvalgene inddrages og høres så tidligt i processen, at der 
bliver reelle muligheder for at inddrage borgernes synspunkter. 

 

Socialdemokraterne ønsker at lokaludvalgene, bl.a. gennem tildeling af puljemidler, fortsat gives 
mulighed for at sikre og udvikle den lokale sammenhængskraft gennem udvikling af lokale netværk, 
nye dialogformer og kulturelle aktiviteter. 

 

Socialdemokraterne mener, at Lokaludvalgene skal evalueres senest i 2011 med henblik på at 
afdække, hvorledes Lokaludvalgenes rolle kan styrkes i fremtiden. Samtidig bør man se på, om 
Kommissoriet og udvalgenes sammensætning er hensigtsmæssig i forhold til de opgaver, 
lokaludvalgene skal løse. 

 

Tidlig københavnerinddragelse 

Københavns Kommune har ansvar for at supplere det vigtige arbejde i lokaludvalgene med 
en direkte inddragelse af københavnerne. Især hvad angår byudviklingsprojekter har 
Socialdemokraterne i denne valgperiode haft succes med at indføre en ny type inddragelse 
af københavnerne. Det gælder eksempelvis Metropolzoneprojektet og udviklingen af 
Nørreport. Her blev københavnerne inddraget på et tidligt tidspunkt – allerede inden 
tilknytningen af arkitekter, således at arkitekterne kunne tage de gode københavneridéer 
med sig i projektudviklingen.  

Socialdemokraterne i København ønsker en kvalitativ inddragelse af københavnerne. Vi har 
mod til at sige ja til spændende byudviklingsprojekter – også selvom der skulle være 
underskriftsindsamlinger imod. Vi ønsker en kvalitativ inddragelse af københavnerne, hvor 
københavnere ikke blot skal sige ja eller nej til et givet projekt – men kan komme med 
konkrete og kreative idéer på et tidligt tidspunkt i forløbet. Det kræver nye 
inddragelsesmetoder – eksempelvis ved brug af internettet - og det kræver tidlig 
inddragelse. 
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Socialdemokrate rne  vil  a rbejde  for:  

• At lokaludvalg høres og inddrages tidligt i vigtige lokale spørgsmål 

• Udvikling af lokal kultur, lokale netværk og demokratisk dialog i regi af 
lokaludvalgene – og budgetter til disse formål 

• Evaluering af lokaludvalgene i 2011 

• Udvikling af nye metoder til tidlig borgerinddragelse 
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Fælles ansvar for en tryg og sikker by 

Den socialdemokratiske overbevisning om, at fællesskab og ansvar hører sammen, gør 
naturligvis tristheden så meget desto større, når københavnere fralægger sig ansvaret for 
byens udvikling. Den ultimative ansvarsfralæggelse foregår ved kriminalitet, hvor 
københavnere gør skade på medborgere eller medborgeres ejendom. Intet kan give 
anledning til større tristhed, end når en helt nybygget legeplads bliver overmalet med 
graffiti. Eller når byens biler og butikker som i efteråret 2008 står i brand. Begge dele vidner 
om manglende respekt og ansvarsfølelse for byen som fællesskab. Derfor skal kriminalitet 
ikke tolereres. København skal være en tryg og sikker by. 

Tendensen i København er heldigvis også, at kriminaliteten generelt er faldende. København 
er i store træk en tryg by. Alligevel skal vores alarmklokker ringe; for den personfarlige 
kriminalitet begået af helt unge mennesker er stigende. I 2008 blev over 150 unge mellem 15 
og 17 år stillet i dommervagten for grov kriminalitet, mens det samme tal i 2006 var lige over 
100. Samtidig begås fire ud af ti brud på loven af børn og unge under 18 år. Stigningen i grov 
kriminalitet blandt unge københavnere er en bekymrende udvikling, som 
Socialdemokraterne vil vende. Vi har sat os i spidsen for en Sikker-By-pakke, og vil fortsætte 
arbejdet i den kommende valgperiode.  

Indsatsen skal finde sted på to niveauer: For det første skal vi samle unge førstegangs-
kriminelle op med det samme og sætte ind med en massiv forebyggende indsats for at 
forhindre at det, der startede med stjålne iPods, ender med vold, hærværk og drab. For det 
andet skal vi sætte hårdt ind, når kriminaliteten er hård. Når politidirektøren Per Larsen 
udtaler, at ”der er ikke andet at gøre end at sætte hårdt ind og fokusere på de familier, hvor 
problemerne er størst. I nogle tilfælde kan det være nødvendigt at tvangsfjerne de unge og 
anbringe dem på sikrede institutioner”, må det politiske niveau tilvejebringe de nødvendige 
midler. 

 

De mest kriminelle unge: Tvangsfjernelse, mandsopdækning og kontaktpersoner 

De kriminalpræventive aktører vurderer, at der i Københavns Kommune er 20-30 unge, der 
udgør en alvorlig risiko for eget og andres liv og helbred. Socialdemokraterne i København 
vil sørge for, at der iværksattes dækkende indsatser over for disse unge. De skal i sikrede 
tilbud og under øjeblikkelig behandling. Tvangsforanstaltningerne kan have forskellig 
karakter – fra sikrede døgninstitutioner til pædagogisk observation. Socialdemokraterne vil 
sikre, at der er et tilstrækkeligt antal sikrede døgninstitutionspladser. Valget af metode bør 
ikke være afhængigt af økonomi. Derudover skal alle unge, der af de kriminalpræventive 
aktører vurderes at være farlige for sig selv og andre, have tilknyttet en personlig og 
specialuddannet støtte- og kontaktperson.  

Derudover vurderes der at være 80-100 meget kriminelle unge under 15 år i København. Vi 
etablerede i 2006 ’Den Korte Snor’. Den Korte Snor har særligt fokus på unge under 15 år og 
er en intensiv familierådgiver- og kontaktpersonindsats, hvor uroskabende og kriminalitets-
truede børn og unge mandsopdækkes af et tværfagligt kriminalpræventivt team. Formålet er 
at skabe en konstruktiv social udvikling uden kriminalitet. Politiet vurderer at de 50 pladser, 
vi allerede har etableret i Den Korte Snor, har virket efter hensigten. Derfor vil 
Socialdemokraterne i København etablere yderligere 50 pladser, således at alle unge under 
15 år, der har brug for det, kan omfattes. 

 

Massiv forebyggende indsats: Forældreinddragelse og styrkelse af SSP samarbejdet 

Der skal sættes hårdt ind over for de mest kriminelle unge – men det er endnu vigtigere at vi 
sørger for at nye unge ikke tager deres plads. En massiv forebyggende indsats skal forhindre, 
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at unge københavnere udvikler kriminel adfærd. De kriminalpræventive aktørers erfaring er, 
at de meget kriminelle unge har udviklet deres utilpassede og kriminelle adfærd i en tidlig 
alder. Den ”hårde” gruppe af kriminelle unge har ofte allerede i 8‐10 års alderen udvist 
bekymrende adfærd.  

Socialdemokraterne vil sørge for, at forældrene allerede når børnene udviser bekymrende 
adfærd inddrages og forpligtes i et samarbejde mellem skolen, hjemmet og de sociale 
myndigheder. Hjemmebesøg skal gennemføres i alle sager hvor unge har bekymrende eller 
kriminel adfærd. Forældrene skal støttes og presses til at drage omsorg for den unges trivsel 
og udvikling – bl.a. med støtte‐ og kontaktordninger, foræ ldrekurser m.m. 

SSP skal være vores spydspids i den forebyggende indsats. SSP København er den eneste 
organisation, hvor aktører i Københavns Kommune på tværs kan samarbejde med 
Københavns Politi – også uafhængigt af tavshedspligter. SSP som organisation leverer 
allerede i dag vigtige kriminalpræventive resultater. De skal styrkes i de kommende år. 
SSP‐arbejdet i skolerne skal styrkes – bl.a. ved at Børne‐ og Ungdomsforvaltningen 
udarbejder minimumsnormer for skolernes SSP arbejde, og ved at der udmeldes en pulje til 
distrikterne, som B&U chefen fordeler til skolerne efter objektive behov. 

Samtidig skal SSP’s enkeltsagskoncept styrkes. I 2006 besluttede vi, at unge under 15 år 
skulle omfattes af en særlig prioriteret indsats i SSP, nemlig enkeltsagskonceptet. 
Enkeltsagskonceptet foreskriver, at der tidligt tages hånd om den unge, og at aktørerne i SSP 
skal indgå forpligtende og koordinerende tiltag. Socialdemokraterne i København ønsker at 
udvide enkeltsagskonceptet i SSP samarbejdet til alle unge under 18 år. 

SSP samarbejdet omfatter i dag kun unge under 18 år. Det er et problem hvis unge tabes i 
systemet, når de fylder 18. Derfor skal SSP udbygges til også at omfatte unge op til 23 år med 
fokus på uddannelses‐ og beskæftigelsestiltag. I forhold til denne aldersgruppe skal SSP 
samarbejdet udvides til ligeledes at omfatte Beskæftigelses‐ og Integrationsforvaltningen 
(jobcentrene), Voksenteamet i Socialcentrene, Ungdommens Uddannelsesvejledning og 
andre relevante social‐ og sundhedsfag lige aktører. 

 

Unge væk fra gaden – og ind i klubtilbud, i uddannelse og jobs 

Der kan være mange markører for bekymrende adfærd, men karakteristisk for hovedparten 
af de meget kriminelle unge er, at de mister kontakten til skolen. Det er typisk på grund af et 
stort fravær eller hyppige skoleskift. Socialdemokraterne ser med bekymring på, at 
københavnske børn falder igennem i skolesystemet – og ender i kriminalitet i stedet for på 
skolebænken. Derfor har vi etableret Second Chance forløb for unge, der har forladt det 
almindelige skolesystem.  

Second Chance tilbyder individuelt tilpasset undervisning primært til elever i 7. - 9. klasse og 
andre unge, der af forskellige grunde ikke kan følge undervisningen i ordinære skoletilbud. Vi 
skal fortsætte det målrettede arbejde med at give alle unge en folkeskoleuddannelse – også 
selvom det er svært. Samtidig vil vi styrke beskæftigelsesindsatsen rettet mod unge - 
herunder vil vi i samarbejde med socialcentrene sørge for 200 fritidsjobs i kommunale 
forvaltninger til skoleelever, der er i fare for at havne på en glidebane. 

Utilpassede og kriminelle unge har ofte ikke tilknytning til det etablerede fritidsliv i 
ungdomsklubberne eller i frivillige foreninger. Det er bekymrende: For på den måde mister 
de unge relationer til voksne og velfungerende unge, og tilbringer i stedet dagene med at 
hænge på gaden med andre utilpassede og kriminelle unge. Vi skal sørge for at få 
utilpassede unge ind i klubtilbud og frivillige foreninger – og vi skal sørge for fleksible 
åbningstider og et tilstrækkeligt antal tilbud. Efterårets uroligheder foregik i skoleferien. 
Mandag morgen, da skolerne åbnede igen, stoppede urolighederne. Det er naturligvis ikke 
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acceptabelt – og kriminalitet skal straffes. Men som by har vi et ansvar for at sikre, at de unge 
har gode fritidstilbud, der kan holde dem væk fra gaden.  

Socialdemokraterne vil fortsætte med at styrke identitetsskabende aktiviteter, som 
eksempelvis Projekt Limboland: Et samarbejde mellem Zentropa og den integrerede 
institution Akeleje, hvor filmproduktion og uddannelse indenfor film- og tv-branchen giver 
de unge et alternativ til kriminalitet. Samtidig vil vi fortsætte arbejdet med at øge antallet af 
klubtilbud, og de unges medbestemmelse over indholdet og indretningen i disse, så de unge oplever 
medinddragelse og ejerskab af byens tilbud. Dermed sikrer vi også de unge rent faktisk oplever 
klubtilbuddene som attraktive og vælger dem, frem for at opholde sig på gaden. 

 

Lokale tryghedsplaner 

Socialdemokraterne i København ønsker at mindske kriminaliteten. Det er imidlertid ikke 
nok. Vi skal også mindske den oplevede utryghed i byen, som kan have noget med den 
faktiske kriminalitet at gøre – men ikke behøver at have det. Den oplevede tryghed har lige 
så meget med byens indretning, god gadebelysning og liv i gaden at gøre.  

Socialdemokraterne vil i næste periode sørge for, at der udarbejdes lokale tryghedsplaner i 
de 10 københavnske bydele. Tryghedsplanerne skal fokusere på både den faktiske og den 
oplevede tryghed og udarbejdes i samarbejde mellem lokaludvalgene og SSP. Formålet med 
tryghedsplanerne er at indhente lokale vurderinger af behovet for øget gadebelysning, 
videoovervågning m.m., således at de rigtige politiske tiltage kan iværksættes.   

Socialdemokrate rne  vil  a rbejde  for:  

• Tvangsforanstaltninger over for de 20-30 unge, der er til fare for sig selv og 
andre 

• Specialuddannede støtte- og kontaktpersoner til de 20-30 unge 

• 50 ekstra pladser i Den Korte Snor-programmet 

• Hjemmebesøg til alle unge med bekymrende adfærd samt styrket skole-
hjem-samarbejde 

• Forældrekurser for forældrene til unge med bekymrende adfærd 

• Mindstekrav til alle skolers SSP-indsats 

• At SSP enkeltsagskoncept udbygges til også at omfatte unge over 15 år 

• Udbygning af SSP til at omfatte unge op til 23 år 

• At Second Chance-ordningen styrkes 

• 200 kommunale fritidsjob til unge 

• Flere klubtilbud, udvidede åbningstider og medindflydelse på tilbuddenes 
indhold til de unge 

• Lokale tryghedsplaner, bl.a. om øget gadebelysning 
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Det gode københavnerliv skal være 
fokus for vores politik 
Vi har ovenfor beskrevet den socialdemokratiske holdning, at alle har pligt til at tage et 
ansvar for at få byen til at fungere. Med pligten til at yde følger også retten til at nyde. 
Socialdemokraterne mener, at Københavns Kommunes fremmeste opgave er at levere gode 
betingelser for, at københavnere kan få en velfungerende hverdag. Det gode københavnerliv 
skal altid være fokus for vores politik. Vi skal sørge for, at det er muligt at finde sig en 
ordentlig bolig i byen. Vi skal sørge for gode fritidstilbud. Og vi skal sørge for, at det er godt at 
vokse op i København og blive gammel i København.  

 

Det skal være muligt at finde en god, billig bolig i København 

En væsentlig forudsætning for det gode københavnerliv er, at det er muligt at finde sig en 
god, billig bolig i København. En stor del af københavnerlivet udspiller sig i hjemmet – og 
boligens pris er af stor betydning for vores økonomi. Derfor havde Socialdemokraterne 
allerede ved valget i 2005 temaet billige boliger som et af vores væsentligste punkter. Vores 
ønske om 5000 boliger til 5000 kroner på 5 år brændte sig fast på københavnernes nethinder 
– fordi behovet for billige boliger var kæmpestort.  

 

Billige boliger 

Hos Socialdemokraterne beklager vi, at det ikke er lykkedes at løse boligproblemet. Vi har 
ikke fået bygget 5000 billige boliger, og der er stadig i dag en kolossal mangel på boliger, der 
er til at betale for almindelige mennesker. Finanskrisen har ikke gjort det nemmere at finde 
en bolig. Tværtimod er det blevet sværere for en førstegangskøber at låne penge i banken til 
at betale boliglånet. Derfor står mere end 100.000 københavnere i dag på venteliste til en 
bolig, 35 procent af københavnerne, som er flyttet fra byen, nævner boligens høje pris som 
den væsentligste årsag og undersøgelser viser, at en familie med gennemsnitlige indkomster 
og forbrug skal flytte 50 kilometer væk fra Rådhuspladsen, før de har råd til en bolig. Det er 
en helt uholdbar situation. 

Socialdemokraterne i København har kæmpet hårdt for billige boliger – og vi vil fortsætte 
med at kæmpe. Det har ikke været nemt. Regeringen har modarbejdet arbejdet med de 
billige boliger med stor iver. I Frankrig, Tyskland, England, Holland og sågar USA kan 
kommuner stille krav i lokalplaner om, at en vis procentandel af nyt byggeri skal være til 
familier med almindelige indkomster. Da vi ville gøre noget lignende, erklærede regeringen 
det ulovligt. Så prøvede vi i stedet at få lov at sælge kommunale byggegrunde til reduceret 
markedspris. Det erklærede regeringen også ulovligt – uden nogen anden begrundelse end 
at den ikke havde tænkt sig at hjælpe Socialdemokraterne med at opfylde et valgløfte. Gad 
vide hvad de københavnere, der desperat mangler en bolig, tænker om den begrundelse? 

På trods af forhindringerne er det heldigvis lykkedes os at sørge for nogle billige boliger til 
københavnerne. Når regnskabet gøres op efter fem år, vil vi have i hvert fald 300 billige 
boliger ved Carlsberg, 33 i Big House og 12 ved Karens Minde. Forhåbentlig kan vi i det 
fortsatte arbejde sørge for endnu flere. Det er godt, at der kommer næsten 350 billige boliger 
til københavnerne. Men der er et langt stykke fra 350 til de 5000. Det er vi som 
Socialdemokrater ikke tilfredse med. Vi har arbejdet hårdt for de billige boliger. Det er 
brandærgerligt, at arbejdet ikke har båret så meget frugt, som vi havde håbet. Ikke desto 
mindre har vi tænkt os at fortsætte det hårde arbejde. Behovet for billige boliger er der 
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stadig i København. Derfor har vi som politikere en pligt til at fortsætte arbejdet – også 
selvom det er svært.  

 

Det almene boligbyggeri skal sparkes i gang 

For fremtidens københavnere vil det være af stor betydning, at vi i dag får bygget almene 
boliger. For det første har kommunen social anvisningsret til almene boliger. Der skal være et 
rigeligt antal almene boliger spredt ud over hele byen, hvis ikke sociale problemer skal 
ophobes i isolerede boligområder. For det andet yder den almene boligsektor et vigtigt 
stykke arbejde med at sikre boliger, der er til at betale for almindelige mennesker. 

Desværre har den almene sektor haft det svært i de senere år. Der står i dag 100.000 i kø til en 
almen bolig i København – og der er 15 års ventetid. Der er simpelthen blevet bygget alt for 
få almene boliger de senere år. Tallene er alarmerende. På landsplan kan man observere er 
styrtdyk i byggeriet: I 1997 begyndte kommunerne byggeriet af 8781 almene boliger, mens 
tallet i 2006 var 4706 og i 2007 kun 2340 boliger.  

Det manglende byggeri skyldes ikke manglende vilje fra den almene sektor. Tværtimod. 
Regeringens ufleksible regler har gjort, at den almene sektor har været nødt til at aflyse 
byggeprojekter, fordi det ikke kunne hænge sammen indenfor det eksisterende regelsæt. 
Alene i 2006 blev byggeriet af 2000 almene boliger aflyst. 

Socialdemokraterne i København vil også i de kommende år arbejde for at regeringen til at 
indse behovet for en reform af den almene boligsektor. Den almene boligsektor skal have 
mulighed for at låne på samme vilkår som private bygherrer og kommuner skal kunne sælge 
grunde til reduceret pris til almene bygherrer for at sætte gang i byggeriet. Det nytter ikke 
noget, hvis den almene sektor er tvunget så meget i knæ, at der kun bygges private 
luksusboliger i København. 

Samtidig skal vi i København udnytte, at den økonomiske krise giver nye muligheder for at 
bygge alment indenfor det eksisterende regelsæt på grund af faldende grundpriser. Konkret 
foreslås det, at fire kommunalt ejede grunde reserveres til billige, almene boliger og boliger 
med blandede ejerformer og prisniveauer. 

 

Bad og toilet i alle københavnske boliger 

Nye kvalitetsboliger til københavnerne er vigtigt – men det er også vigtigt forbedre den 
eksisterende boligmasse. Vi må ikke acceptere, at der findes boliger uden bad og toilet i 
København og at dele af den almene boligsektor forfalder. Tidligere tiders socialdemokrater 
har sørget for, at københavnerne kunne flytte ud af små, usle boliger med toilet i baggården - 
og ind i boliger i god stand. Det arbejde skal vi i dag gøre færdigt. Der findes i dag 3000 
boliger uden bad og toilet i København. Socialdemokraterne vil sætte en målrettet 
byfornyelsesindsats i værk, så alle københavnske boliger i 2015 har bad og toilet. 
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Socialdemokrate rne  vil  a rbejde  for:  

• Billige boliger til københavnerne 

• En finansieringsreform af den offentlige sektor 

• At sælge grunde til alment byggeri til reduceret pris  

• At fire kommunale grunde reserveres til alment byggeri 

• At der inden 2015 kommer bad og toilet i de 3000 københavnerboliger, der 
stadig mangler 

 

Det sunde københavnerliv 

En af de mest basale forudsætninger for det gode liv er, at vi er sunde og raske. Sundheds-
væsenet er ikke en kommunal opgave. Det er regionerne og regeringen, der skal sikre et 
velfungerende hospitalsvæsen, der træder til, når danskerne har brug for det. Til gengæld 
skal vi som by hjælpe til med at sørge for, at københavnerne kun sjældent har brug for at 
komme på hospitalet – vi skal løfte en forebyggende opgave.  

Når vi løfter den forebyggende opgave, skal vi koncentrere indsatsen om de socialt dårligst 
stillede københavnere. Hvor velstillede københavnere har et relativt højt sundhedsniveau, 
står det langt værre til blandt mindre velstillede københavnere. Der findes en social ulighed i 
sundhed. For hele Danmark gælder det, at en 30-årig højtuddannet mand kan forvente at 
leve 8 år længere end en lavtuddannet mand. En højtuddannet kvinde kan glæde sig til 5 år 
længere levetid end en lavtuddannet kvinde. Samtidig må de lavtuddannede – og deres 
børn - døje med dårligt helbred i mange flere af deres leveår. Det er et stort socialt problem. 
Ligesom det er et økonomisk problem for Danmark. Sundhedsvæsenet bruger hvert år 27,2 
mia. kr. på at behandle sygdomme, der følger i kølvandet på lav uddannelse, arbejdsløshed 
og andre former for social ulighed.  

Hos Socialdemokraterne vil vi ikke acceptere den sociale ulighed i sundhed. Vi ser med 
bekymring på landsplanstendenser, hvor den borgerlige regering er ved at dele det danske 
sundhedsvæsen op i et A- og et B-hold. Favoriseringen af privathospitaler, lange ventelister 
og fradrag for private sygeforsikringer er trusler mod et velfærdssamfund, hvor fri og lige 
adgang til hospitalsvæsenet udgør en af hjørnestenene. I København skal vi ikke deles op i A- 
og B-hold, hvad angår sundhed. Der skal være sundhed på 1. klasse for alle.  

 

Et sundhedscenter i hver bydel 

Vi vil oprette et sundhedscenter i hver bydel. Det forebyggende sundhedsfaglige arbejde er 
vigtigt for at bedre sundhedstilstanden for københavnerne generelt – og særligt for de 
socialt dårligt stillede. Skal vi bryde med den sociale ulighed i sundhed, handler det om at 
ændre de socialt dårligst stilledes livsstil. Rygning, alkohol, usund kost og inaktivitet de helt 
store problemområder. På sundhedscentrene skal københavnerne oplyses, inddrages og 
aktiveres til et sundere liv.  Sundhedscentrene skal yde rådgivning og vejledning til 
københavnerne – og må gerne være et sted, hvor praksissektoren kan etablere klinikker, 
gerne i praksisfællesskaber. Sundhedscentrene skal sikres åbningstider aften og 
lørdag/søndag, handicapvenlig adgang og fleksibel indretning.  

Et sundhedscenter i hver bydel vil løfte det forebyggende arbejde markant – men det skal 
suppleres med opsøgende sundhedsarbejde i de områder af byen, hvor problemerne er 
størst, hvis vi for alvor vil bryde med skævvridningen i sundhed. Derfor vil 
Socialdemokraterne støtte de eksisterende opsøgende sundhedsteams, der kan informere 
om sundhed der, hvor de københavnere, vi ikke normalt ikke har fat i, befinder sig. 
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Socialdemokraterne vil indføre årligt gratis helbredskontrol af alle københavnere som en del af det 
forebyggende beredskab. 

 

Den sunde livsstil starter tidligt  

Der skal en tidlig og vedvarende indsats til for at opnå markante forbedringer. Derfor skal vi 
have fat på børnene allerede fra de er helt små - et sundt børneliv danner basis for et sundt 
voksenliv. Socialdemokraterne ser med største alvor på, at børn af lavtuddannede har en 
markant dårligere sundhedstilstand end børn af højtuddannede.  

Børn tilbringer en stor del af deres hverdag i institutioner. Derfor kan vi faktisk gøre noget 
ved uligheden i sundheden ved at bruge institutionerne til at fremme sunde vaner: 
Daginstitutioner, skoler og skolefritidsordninger skal rumme sundhedsfremmende initiativer. 
Der skal være plads til bevægelse og sund kost. Der skal være forbud mod salg af sodavand, saft 
og slik på alle københavnske skoler. 

Når daginstitutioner og skoler tilbyder et måltid mad til børnene, har vi en fantastisk chance 
for at påvirke børnenes kost, så de bliver vant til og inspireret til bedre og sundere mad. I 
denne valgperiode har vi oprettet Københavns Madhus: Et videnshus for mad, hvor de 
40.000 måltider mad, kommunen serverer dagligt, kvalitetsudvikles både hvad angår smag, 
økologi og sundhed. I den kommende periode vil vi styrke Madhuset yderligere. Madhuset 
har udviklet et koncept for sund skolemad. Det skal udbredes til de københavnske 
folkeskoler – og så er turen kommet til at hjælpe daginstitutioner og fritidshjem med at 
kvalitetsudvikle måltidet. Madhusets arbejde med at give børnene madoplevelser, hvor de 
selv eksperimenterer med at lave maden og servere den for deres kammerater, skal også 
styrkes.  

Det skal børnenes kropsbevidsthed også. Socialdemokraterne ønsker at sætte en times 
daglig "Krop og sundhed" på skoleskemaet. Her skal lærere og skolesundhedsplejersken 
sammen med børnene arbejde med emner som bevægelsesleg, kost, kropsbevidsthed og 
seksualundervisning. Motion skal udfoldes, så det handler om leg, socialt samvær og glæde. 

Socialdemokrate rne  vil  a rbejde  for:  

• Et sundhedscenter i hver bydel 

• At støtte opsøgende sundhedsteams 

• At Københavns  Madhus kvalitetsudvikler maden i daginstitutioner og på 
fritidshjem 

• En times ”Krop og Sundhed” på skoleskemaet – hver dag! 
 

 

Gode muligheder for idræt i København 

Det gode københavnerliv er et liv, hvor der er gode muligheder for at være fysisk aktiv. Derfor 
skal vi skabe en by med en mangfoldig idrætskultur. Hvor der er plads til, at alle 
københavnere har mulighed for et aktivt idrætsliv på alle niveauer. Alle aldersklasser og 
befolkningsgrupper skal have adgang til at udøve og nyde idræt.  
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Tidssvarende og tilstrækkelige idrætsanlæg: Renoverings- og udbygningsplan 

Tidssvarende og tilstrækkelige idrætsfaciliteter er en forudsætning for at udvikle idrætten i 
København. Socialdemokraterne i Købehavn har de senere år igangsat en omfangsrig 
renovering af de københavnske idrætsfaciliteter. Allerede nu kan resultaterne aflæses på det 
stigende aktivitetsniveau i de nyrenoverede anlæg. Det er et tydeligt bevis på, at 
renoveringen er yderst kærkommen. Derfor skal den også i de kommende år fortsætte med 
uformindsket styrke, ligesom det også er nødvendigt at udvide facilitetsmængden, så 
adgangen til idrætsaktiviteter forbedres.  

Særligt i de nye byområder skal der eksperimenteres med muligheden for midlertidige 
idrætsaktiviteter, ligesom kreativ udnyttelse af kommunens skoler til idrætsaktiviteter, når 
skoledagen er slut, står højt på Socialdemokraternes ønskeliste. Mange skoler har fantastisk 
fine idrætsfaciliteter, der skal udnyttes optimalt.. 

 

Nye idrætsvaner og et tidspresset københavnerliv skal tilgodeses 

Idrætten er under konstant udvikling, og derfor skal de nye idrætsvaner tilgodeses. Den 
uorganiserede idræt som stavgang, sejlsport og løb er i fremmarch. Socialdemokraterne vil 
udvikle byens parker, havneområder og øvrige rekreative områder, så den uorganiserede 
idræt tilgodeses. Særligt ligger der et stort potentiale i det faktum, at København er en 
havneby. Socialdemokraterne vil fortsætte arbejdet med at sikre flere havnebade, kajak-
pladser og andre vandbaserede idrætsaktiviteter. 

Det er vigtigt at tilgodese københavnernes behov for at kunne dyrke idræt på skæve 
tidspunkter af døgnet. Hvis det moderne københavnerliv skal være et aktivt liv, kræver det at 
man kan dyrke idræt om morgenen før arbejde – eller om aftenen efter at ungerne er lagt i 
seng. Socialdemokraterne i København vil derfor arbejde for udvidede åbningstider på de 
københavnske idrætsanlæg.  

Vi skal sikre en optimal udnyttelse af byens idrætsfaciliteter – eksempelvis gennem bedre 
skiltning til idrætsanlæggene. Det er besynderligt, at der i dag ikke skiltes til svømmehaller 
og fodboldbaner, så københavnerne kan finde dem. Resultatet er underudnyttelse. Det vil 
Socialdemokraterne gøre noget ved, ligesom vi vil udvikle brugerdemokratiet på byens 
idrætsanlæg. 

 

Støtte til foreningslivet 

Socialdemokraterne i København ser det som grundlæggende princip, at idræt skal kunne 
dyrkes af alle. Et solidt fundament for breddeidrætten indbefatter ikke alene den 
igangværende renovering af byens idrætsfaciliteter. I lige så høj grad er det nødvendigt, at 
foreningslivet i København udvikler sig, så det kan varetage de mange ønsker og krav, der 
stilles af børn, unge, forældre og ældre som ønsker et aktivt og sundt idrætsliv.  

Styrkelse af foreningernes kompetencer, gode støtteordninger og fravær af unødvendig 
bureaukrati medvirker til styrke klubbernes bestræbelser på at skabe attraktive tilbud til 
københavnerne. Konkret vil Socialdemokraterne støtte kompetenceudviklingen i det 
københavnske foreningsliv ved hjælp af kurser og sikre administrativ støtte til foreningslivet 
via etablering af foreningskonsulenter, som placeres i de enkelte bydeles centrale 
idrætsanlæg. Vi vil også forstærke støtteordninger for frivillige ledere i foreningerne og 
samarbejdet med idrættens interesseorganisationer (DIF, DGI, DFI). 
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Ressourcesvage københavnere skal have mulighed for at dyrke sport 

Undersøgelser viser desværre, at ikke alle samfundsgrupper er lige fysisk aktive. Særligt er 
det de mere ressourcesvage grupper, som trækker ned i aktivitetsniveauet. Det kan blandt 
andet aflæses i medlemslisterne hos de Københavnske idrætsforeninger. Børn og unge fra 
familier fra de mindre velstillede bydele i København har markant lavere idrætsdeltagelse. 
Det er en uheldig udvikling, fordi et aktivt idrætsliv medvirker til en positiv social udvikling 
for disse børn og unge. Udover den allerede i dette valgprogram nævnte udvidelse af den 
igangværende ordning, som giver alle børn i Nordvest, der fylder ti år, medlemskab af en 
sportsklub, vil Socialdemokraterne etablere mentorordninger hvor klubber med gode 
resultater indenfor aktivering af de ressourcesvage grupper agere rollemodel for øvrige 
klubber. 

 

En eliteidræt, der trives i København 

Eliteidrætten er en væsentlig del af den danske idrætsmodel. Den medvirker dels til 
entusiasme i de enkelte idrætsklubber, dels fastholder den børn og unge i foreningslivet. 
Endelig er gode idrætsresultater med til at samle byen om flotte og spektakulære 
præstationer. Idræt for alle omhandler også de idrætsaktive med særlige evner indenfor 
sportens verden, hvorfor Socialdemokraterne bakker op omkring Team Copenhagens 
arbejde med at udvikle eliteidrættens vilkår. Særligt vigtigt for Socialdemokraterne er det at 
sikre, at unge elitesportsfolk gennemfører en uddannelse sideløbende med deres 
elitesportskarriere. Som Socialdemokrater glæder vi os til at vise talentfulde københavnske 
idrætsfolk frem, når byen skal huse store internationale idrætsarrangementer.  

Socialdemokrate rne  vil  a rbejde  for:  

• At renoveringen af eksisterende idrætsfaciliteter fortsætter 

• At etablere nye idrætsanlæg 

• At byens skoler åbnes for idrætsaktiviteter efter skoletid 

• At nye byområder får midlertidige idrætsanlæg 

• At åbningstiderne på byens idrætsanlæg udvides 

• At sikre en optimal udnyttelse af byens idrætsfaciliteter – eksempelvis 
gennem skiltning og online tidsbestilling 

• At brugerdemokratiet på byens idrætsanlæg udvides 

• At udvikling af byens idrætsfaciliteter også tilgodeser eliteidrætten 

• At Team Copenhagens arbejde med talentudvikling fortsætter 

• At huse store idrætsarrangementer 

• At foreningslivet styrkes, bl.a. gennem kurser, administrativ hjælp og 
mentorordninger 
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Københavnerkultur – mere af det! 

Mulighederne for et fysisk aktivt liv er vigtige for det gode københavnerliv. Mulighederne for 
kulturelle aktiviteter i en levende, blomstrende og alsidig by er lige så vigtige. Kultur-
politikken skal stille de rigtige rammer til rådighed for, at kunsten og kulturen udvikler sig, 
søger nye veje, eksperimenterer og bringer oplevelser, overraskelser og inspiration til alle 
københavnere. Ved at satse mere på at få kunsten og kulturen ud i det offentlige rum, vil vi 
stimulere og inspirere københavnernes hverdag og sikre, at det ikke kun er de mest 
ressourcestærke, der får glæde af kunst og kultur.  

 

Rum til kunstnere i midlertidigt tomme bygninger 

I København er der plads til alle. Vi fokuserer på at give vækstlag og undergrund en bedre 
platform og et skub i ryggen - ligesom vi giver de dårligst stillede en ekstra chance for 
kulturelle oplevelser. Vi vil derfor have ordentlige rammer til et rummeligt kulturliv. Samtidig 
vil vi forsætte arbejdet med at skaffe flere atelierer og rum til kunstnere i eksempelvis 
midlertidigt tomme bygninger og ved at anvende vores mange institutioner på nye måder 
uden for åbningstiden. Vi har allerede nu skaffet 460 billige pladser til artist-in-
residences. Det arbejde skal fortsætte.   

 

Levende musikliv 

Den københavnske musikkultur er en vigtig del af mange menneskers hverdag. Hvad enten vi 
deltager gennem klassiske koncerter, i operahuset, på de etablerede spillesteder, i det stigende udbud 
af undergrundstiltag og arrangementer – eller som udøvende kunstnere – er musikken en helt central 
del af Københavns levende kulturliv, der bringer os tættere på hinanden. 

Socialdemokraterne har i sidste valgperiode støttet en lang række musikinitiativer, og vil også 
fremover arbejde for at sikre nye og originale projekters placering og indflydelse på den 
københavnske musikscene. Mens de nye initiativer er vigtige, fordi de bidrager til en fortsat udvikling i 
den københavnske musikkultur, har byen også mange fast forankrede spillesteder, der har det svært i 
disse år. Socialdemokraterne vil sikre, at København også fremover har en musikscene med et bredt 
tilbud af oplevelser, der ikke kun bestemmes af markedsvilkårene. Derfor vil vi ikke lade spillestederne 
i stikken. 

Gode rammer for musikken er dog kun relevante, når der også er musikere til at udfylde dem. I de 
kommende år vil socialdemokraterne fortsætte arbejdet for at fremme de udøvende kunstneres 
rammer, og fokusere på talentudviklingen, så vi også fremover kan glæde os over en levende 
københavnsk musikscene. 

 

Støtte til nye kulturområder og lokal kultur 

For Socialdemokraterne er det vigtig at støtte nye kulturområder. Det er baggrunden for 
eksempelvis computerspilsatsningen E-games, der på kort tid kan udvikle sig til en vigtig 
global begivenhed for computerspil. Ligesom vi har styrket streetkulturen med etableringen 
af Streetmekka, AFUK, Skaterparken og CPH PRO på Baunehøj, samt fornyelsen af 
skateparken i Fælledparken, etableringen af Kabelparken på Kraftsværksvej. 
Socialdemokraterne vil fortsætte styrkelsen af de nye kulturområder. Specielt ønsker vi ved 
alle fremtidige lokalplaner, at der tages stilling til, hvordan byrummet kan bruges aktivt. Men 
de nye initiativer skal stå på skuldrene af stærke klassiske kulturtilbud, der er et nødvendigt 
fundament for udviklingen af et moderne kulturliv.   

Med 20 millioner kroner ekstra til lokale kulturelle aktiviteter fordelt i lokaludvalgene har 
socialdemokraterne vist, at vi vil have aktive bydele med stærke identiteter. Vi har prioriteret 
midler så københavnerne kan få flere gadefester, kræmmermarkeder, Sankt Hans og 
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fastelavnsarrangementer, cirkus og havnefester med musik, dans og fadøl. Kulturlivet i 
København er for alle – derfor skal arbejdet med at støtte den lokale og folkelige kultur 
fortsætte. 

 

Tilgængeligt kulturliv for alle i hele byen 

Den vigtigste kulturpolitiske satsning i næste valgperiode for Socialdemokraterne skal være 
at gøre kulturlivet mere tilgængeligt for københavnerne. Vi vil sætte ind imod kulturel 
fattigdom, hvor nogle familier af økonomiske årsager er afskåret for at deltage i kulturlivet. 
Derfor vil vi åbne vores kulturinstitutioner med gratis entre. Der skal være gratis adgang til 
kommunale museer og der skal kommunikeres i lokale medier, over nettet og via kbh.dk. 
Generelt skal den kulturelle kommunikation i byen forbedres. Nye medier og indsatser skal 
styrke københavnernes opmærksomhed omkring de mange tilbud, der er i byen. Kunsten skal 
spredes geografisk ud til hele København. 

Socialdemokrate rne  vil  a rbejde  for:  

• Flere atelierer og rum til kunstnere i midlertidigt tomme bygninger og i 
kommunale institutioner udenfor åbningstiden 

• At styrke spillestederne 

• At det bliver nemmere at afholde koncerter, spille udendørs og at etablere 
nye klubber 

• Gratis adgang på kommunale museer 

• Bedre oplysning om byens kulturtilbud 

 

Det skal være godt at vokse op i København 

Kommunens indsats utrolig betyder utrolig meget for voksne københavneres hverdag. Vi 
møder kommunen i form af gaderenholdelse, sportstilbud, biblioteker og meget mere. 
Kommunens betydning for voksne københavneres liv er imidlertid for intet at regne imod 
kommunens betydning for københavnerbørns tilværelse. Børn tilbringer langt hovedparten 
af deres dag i kommunens daginstitutioner, skoler, fritidshjem, klubber og fritidstilbud.  

Socialdemokraterne ser det som en af sine hovedopgaver at sørge for, at det er godt at vokse 
op i København. I København skal børn mødes med omsorg, engagement og udfordringer. 
Børn skal have optimale betingelser for at lære, lege og trives. Et København, der er godt at 
vokse op i, er en forudsætning for både børns og voksnes livskvalitet. Det er også en 
forudsætning for at vi kan få arbejdsmarkedet til at fungere: Både fordi københavnske 
forældre skal være trygge ved at aflevere deres poder og tage på arbejde - og fordi dagens 
københavnerbørn skal udgøre morgendagens højtkvalificerede arbejdsstyrke. 

 

Tilstrækkeligt antal gode daginstitutioner 

Det er helt grundlæggende at sikre et tilstrækkeligt antal daginstitutioner. Københavnske 
forældre skal have mulighed for at få deres barn passet, så de kan komme tilbage på 
arbejdsmarkedet. Det kan være en udfordring, når København vokser. Især når København 
vokser hurtigere end nogen havde regnet med. Det gør byen i disse år. Københavnerne blev 
8000 flere i løbet af 2008. Det er den største stigning siden 2. verdenskrig. Socialdemo-
kraterne glæder sig over, at flere gerne vil bo i København, gerne vil blive boende i 
København og gerne vil have børn i København. Det er en stor cadeau til byen. Men det 
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udfordrer kapaciteten – særligt på daginstitutionsområdet. Der mangler simpelthen pladser 
til de mange flere børn. Socialdemokraterne ser den manglende kapacitet som den største 
udfordring for byen i 2009 og de kommende år. Der skal bygges flere daginstitutioner. Sikres 
at der til daginstitutionerne er naturlig adgang til lege- og udendørsarealer ved varige 
løsninger. Men det tager tid at bygge nyt – og vi kan ikke vente med at løse 
pasningsproblemerne. Derfor skal kommunen være langt bedre til at udnytte den kapacitet, 
der allerede er. Der findes eksempler på, at der bygges nye vuggestuer, mens fritidshjem 
lukkes, fordi der ikke er børn nok. Kreative løsningsforslag og fleksibilitet – for eksempel i 
forhold til at benytte gamle fritidshjems lokaler som daginstitutioner - er nødvendige, hvis 
københavnske forældre ikke skal vente unødigt længe på at deres barn passet. 

Udover at være nødvendige for at forældrene kan komme tilbage på arbejdsmarkedet tjener 
gode københavnske daginstitutioner også et andet formål: Her møder københavnerbørn 
hinanden og lærer gennem leg. Derfor tjener daginstitutioner også et væsentligt integra-
tionsformål. Tidlig indsats er et andet nøglebegreb for at sikre at tosprogede får en 
uddannelse. Jo tidligere der bliver sat ind med målrettet sprogtræning og begrebsudvikling, 
jo lettere bliver det for de tosprogede børn at begå sig i skolen og blandt kammeraterne. 
Socialdemokraterne ønsker, at København lærer noget af en kommune som Albertslund, 
hvor den målrettede indsats i børnehaverne har givet synlige resultater.  

 

Gode fritidshjem, KKFO’er og klubtilbud 

Gode fritidshjem og klubtilbud er nødvendige for København. Det er vigtigt, at store 
københavnske børn og unge har et sted at være i stedet for at hænge på gaden. Der har 
været tale om at omlægge alle københavnske fritidshjem til KKFO’er – altså kommunale 
fritidsordninger i tilknytning til skolerne. Det ønsker Socialdemokraterne ikke. Vi er bevidste 
om, at københavnske fritidshjem er tilbud af en høj kvalitet. Dem ønsker vi at bevare, så der 
fortsat både eksisterer fritidshjem og KKFO’er i København.  

Der er dog stor forskel på, hvor eftersøgte de københavnske fritidshjem og klubtilbud er. 
Nogle tilbud har slet ikke børn og unge nok, mens andre må afvise børn og unge på grund af 
pladsmangel. Socialdemokraterne vil i næste periode etablere to ordninger for at få flere 
børn og unge væk fra gaden og ind på fritidshjem og i klubber. For det første vil vi øge børn 
og unges egen medbestemmelse over fritidstilbuddenes indhold. Det skal ske gennem 
etablering af selvforvaltende klubtilbud a la Kraftwerket. For det andet vil vi øge det 
opsøgende arbejde i forhold til at informere børn og unge, der hænger på gaden, om 
fritidstilbud i nærheden – samt øge informationsarbejdet i forhold til muligheden for at få 
dækket forældrebetalingen af kommunen, når forældrenes indkomst er lav. 

 

Skolerenoveringer på fuldt blus 

De fysiske rammer for børnenes hverdag er vigtige. Socialdemokraterne er stolte over, at 
nybyggeri af såvel daginstitutioner som skoler har en høj standard i København. Mange af de 
eksisterende skoler er imidlertid alt for slidte. Det går ikke – gode fysiske rammer er 
afgørende for en god skolegang. Derfor har vi afsat i alt 600 mio. kroner i 2007-2009 i en 
samlet genopretningsplan for 40 københavnske skoler. 5 skoler af byens 66 skoler er allerede 
blevet renoveret og inden udgangen af 2009 skal yderligere 30 skoler renoveres. Det er et 
vigtigt mål for Socialdemokraterne, at de resterende skoler også renoveres. Inden 2012 skal 
alle københavnske skoler være renoveret. 
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Væk med den negative sociale arv: Blandede skoler 

Indholdet i daginstitutioner og folkeskoler er imidlertid endnu vigtigere. Det er et helt 
grundlæggende socialdemokratisk synspunkt, at daginstitutioner og folkeskoler udgør 
hjørnestenene i velfærdssamfundet. I et velfærdssamfund har alle børn – uanset familie-
baggrund – lige muligheder for at blive dygtige og få en høj livskvalitet. I daginstitutioner og 
folkeskoler skal alle børn lære de færdigheder, der skal til for at klare sig senere hen i livet.  

Den københavnske folkeskole er ikke god nok til at bryde med den negative sociale arv. Der 
er stadig i 2009 en stærk social slagside i vores uddannelsesvæsen – og bekymrende nok 
også en stærk etnisk slagside. Forskning viser, at når socialt dårligt stillede børn og tosprog-
ede børn samles på skoler i en del af byen – mens de velstillede etnisk danske børn går i 
andre skoler i andre dele af byen – er resultatet negativ social arv. Når sprogproblemer og 
sociale problemer samles på enkeltinstitutioner, er der færre ressourcer til at yde tilstrækkelig 
hjælp. Samtidig er det bestemt ikke en styrke for de velstillede børn, at de lever fjernt fra det 
virkelige livs mangfoldighed.  

Socialdemokraterne ønsker blandede folkeskoler. Derfor iværksatte vi sammen med en 
række andre partier københavnermodellen, hvor tosprogede børn blev tilbudt pladser på 
skoler, der kun havde ganske få tosprogede elever i forvejen. I dag må vi erkende, at 
københavnermodellen ikke har levet op til forventningerne. Alt for mange tosprogede elever 
er stadig overladt til belastede skoler med store sociale problemer, uden de samme mulig-
heder for en ordentlig skolegang som andre elever i Københavns Kommune. Udfordringerne 
er stadig store: PISA-København fra 2005 fortalte os, at 53 pct. af de tosprogede elever forlod 
folkeskolen uden at kunne læse og skrive et ordentligt dansk.  

I 2008 var dette tal reduceret til 49 pct. Det er godt, at vi har formået at bryde den 
nedadgående spiral og opnå en fremgang. Fremgangen er dog på ingen måde prangende. 
Knap halvdelen af de tosprogede elever forlader stadig folkeskolen med så ringe 
danskkundskaber, at de ikke vil være i stand til at tage en ungdomsuddannelse. Forholdene 
er ikke bedre i matematik og naturfag. Og så er det måske værd at minde om den nationale 
målsætning: 95 pct. skal have en ungdomsuddannelse. De svageste børn betaler prisen. Det 
er bare ikke godt nok. Vi kan simpelthen ikke være det bekendt.  

Det mest nedslående er i virkeligheden, at Københavns Kommune ikke engang har været i 
stand til at leve op til det meget beskedne ambitionsniveau vi oprindeligt satte os. Om kun at 
reservere 57 pladser på ressourcestærke skoler til tosprogede elever, der startede i 
børnehaveklasse. Godt og vel 1000 tosprogede børn starter i børnehaveklasse i Københavns 
Kommune hvert år. Kun 31 af de 57 pladser blev benyttet i 2008 i en frivillig ordning, hvor 
meget endda tyder på, at det er ressourcestærke tosprogede familier, der har taget mod 
tilbudet.  Det er for dårligt, ikke mindst taget i betragtning af, at vi ved, at de tosprogede 
familier foretrækker blandede skoler til deres børn. Ikke ghettoskoler. Det blev klart 
dokumenteret i en stor undersøgelse som Københavns kommune lavede for nogle år siden.    

Derfor må vi i Københavns kommune endnu en gang vende blikket mod andre kommuner 
og lade os inspirere af dem. Først og fremmest Århus, hvor man er nået meget længere. På 
skoleområdet ønsker Socialdemokraterne at indføre en bydækkende model inspireret af 
Århusmodellen. Alle tosprogede børn testes i Århus før de starter i børnehaveklasse - og op 
imod 60 pct. ender med at blive placeret i en ny skole med meget bedre muligheder for at 
give dem den skolegang, de har behov for. For hver årgang drejer det sig om 100 og 200 
elever. Forældrene har en ankemulighed, hvis de er utilfredse med henvisningen af deres 
barn til en anden skole. I den forbindelse er det værd at bemærke, at en brugermåling har 
vist, at forældre til flyttede børn er mere tilfredse med folkeskolen end forældre i Århus 
generelt. I dag giver lovgivningen ikke mulighed for stille krav om at alle børn skal testes. Det 
gælder kun de tosprogede. Socialdemokraterne ser gerne at man tester alle børn, så vi også 
kan give andre børn - der har behov for det - tilbudet om at komme på en skole med det 
ekstra overskud der skal til. Vi er tilhængere af blandede skoler – både etnisk og socialt! 
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Heldagsskolen – 3 flere i næste valgperiode 

Blandede skoler er et vigtigt mål for Socialdemokraterne. Det er heldagsskoler også. 
Storbyen er et fantastisk sted, fordi der er uendeligt mange indtryk, stemninger, kulturer, 
sprog, muligheder. Men denne mangfoldighed kan også gøre hverdagen for fragmenteret 
for børn, som har brug for ro omkring deres skolegang. Heldagsskoler kan give et holde-
punkt og en sammenhængende hverdag med rolige rammer for læring og leg. I heldags-
skolen får børnene en dag, hvor undervisning, sportsaktiviteter, leg og lektiehjælp veksler 
mellem hinanden. For børn, som har svært ved at sidde stille til klasseundervisning fra 8-13, 
er heldagsskolen en stor hjælp. Allervigtigst er heldagsskolen et effektivt instrument til at 
bryde den negative sociale arv: Her får alle børn mulighed for at gå til sport og få hjælp med 
lektierne – det afhænger ikke af forældrenes ressourcer. 

Socialdemokraterne tror på, at heldagsskolerne er en vigtig løsning på udfordringen med at 
sikre, at alle børn kan læse og skrive, når de forlader 9. klasse. København har i dag tre 
heldagsskoler - i Tingbjerg, på Nørrebro og på Østerbro. Disse tre heldagsskoler er fortsat i 
deres opstartsfase, og der er fortsat et uudnyttet potentialet for synergi mellem undervisning 
og fritid. Socialdemokraterne tror på, at vi kan komme endnu længere og opnå endnu større 
resultater med heldagsskolerne: Stærk faglighed, god integration og en målrettet og tidlig 
social indsat. Socialdemokraterne er derfor fast besluttet på at fortsætte udviklingen af 
heldagsskolerne i København. I første omgang handler det om at få de eksisterende 
heldagsskoler op på fuld kraft. I anden omgang skal der flere heldagsskoler til. Socialdemo-
kraterne ønsker således at fordoble antallet af heldagsskoler fra 3 til 6 i løbet af næste 
valgperiode. Etableringen af 3 nye heldagsskoler skal tage udgangspunkt i en grundig evaluering af 
de nuværende heldagsskoler. 

Socialdemokrate rne  vil  a rbejde  for:  

• At pasningsgarantien sikres. På langt sigt ved byggeri af nye daginstitutioner 
– på kort sigt ved kreative løsninger f.eks. ved at bruge fritidshjem til 
daginstitutioner 

• En tidlig indsats med målrettet sprogtræning og begrebsudvikling i 
børnehaverne 

• At bevare fritidshjemsordningen 

• At børn og unges indflydelse på fritidshjem og klubtilbuds indhold øges 

• At flere børn og unge gennem opsøgende arbejde kommer væk fra gaden og 
ind i fritidshjem og klubtilbud 

• At alle københavnske folkeskoler renoveres inden 2012 

• Blandede skoler gennem en bydækkende model inspireret af Århusmodellen 

• Fordoble antallet af heldagsskoler fra tre til seks 

• At evaluere de nuværende heldagsskoler, og bruge evalueringen som udgangspunkt 
for det videre arbejde 
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Det skal være godt at blive ældre i København 

Det gode københavnerliv skal også være godt efter at vi fylder 65. Socialdemokraterne vil 
sørge for omsorg og tryghed for pensionister. Vores politiske visioner for de kommende års 
ældrepolitik vil være baseret på fem store udfordringer. Det er vigtigt for os, at vi i København 
gør op med de borgerliges politik om, at stregkoder og standardskemaer skaber bedre 
livskvalitet. 

 

Individuel hjælp og medbestemmelse 

Den første udfordring handler om individuel hjælp og medbestemmelse. 
Socialdemokraterne mener ikke i lighed med regeringen, at vi kan registrere os til bedre 
livskvalitet. Vi vil gennemgå unødige kommunale regler, for regeringens kvalitetsreform har 
ikke hjulpet på problematikken, snarere tværtimod. Regler for arbejdsopgaver og udførelse 
heraf skal blødes op, så både den ældre modtager af en ydelse og den kommunalt ansatte 
kan være med til at bestemme og planlægge arbejdsopgaver. Konkret ønsker 
Socialdemokraterne, at Ældrerådene og de ansattes fagforeninger skal have mulighed for at 
”melde en regel” til kommunen, hvis de finder den overflødig. Hvis det er en af de mange 
regler, regeringen har indført, kan vi som politikere desværre ikke gøre noget. Hvis det er en 
kommunal regel skal den på Sundheds- og Omsorgsudvalgets dagsorden, sådan at den 
overflødige regel kan blive fjernet, hvis det er muligt. 

 

Hjælp til økonomisk hårdt ramte ældre 

Den anden udfordring handler om stigende forskel på de ældres økonomiske rammer. 
Kommunen kan ikke længere håndtere de ældre som én homogen masse. Hvordan 
forskellige tiltag rammer eller hjælper forskellige grupper af ældre skal overvejes. Nogle har 
en alderdom med gode pensionsordninger og friværdi, mens andre ikke kan få økonomien 
til at løbe rundt. Et eksempel er stigende priser på den kommunale mad, som betyder en 
markant forringelse for de svageste ældre. Nogle vælger at spise mindre til stor skade for 
helbredet for at få pengene til at slå til. Et andet eksempel er høje priser på transport til 
fritidsaktiviteter, som kan få nogle ældre til at fravælge et aktivt liv – mens andre ældre ingen 
problemer har med at betale. Socialdemokraterne vil arbejde målrettet med differentieret 
brugerbetaling for de ældre. 

 

Flere ældre skal betyde flere ansatte 

En tredje udfordring er, at der bliver flere og flere københavnere over 65 år i de kommende 
år. Vi opfatter det som en samfundsopgave at sikre denne gruppe mennesker en god og 
værdig alderdom. I hverdagen på plejehjemmene skal der være mere personale til at sørge 
for pleje og omsorg. Det er uacceptabelt, at de ældre ligger i sengen til langt ud på formid-
dagen eller kommer i seng midt om eftermiddagen på grund af personalemangel. Derfor skal 
vi prioritere at bruge pengene på at fastansætte flere hjemmehjælpere og SOSU-assistenter frem for at 
bruge pengene på dyre vikartimer. For at stoppe medarbejderflugten fra den kommunale sektor til 
vikarbureauerne, vil socialdemokraterne sørge for at der bliver lavet en undersøgelse af, hvilke 
ændringer i ansættelsesforholdene, der kunne få dem, der i dag arbejder som vikarer, til at vælge en 
kommunal stilling igen. Det er desuden vores pligt at kunne tilbyde en værdig alderdom for 
den gruppe af ældre, der rammes af demens med nye boliger og professionel pleje.  
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Renovering af de københavnske boliger – og nye boformer for ældre 

Københavnere over 65 år har andre forventninger til de kommunale ældreboliger og 
plejehjem end tidligere. Det er klart, for københavnere i dag bor helt anderledes, end vi 
gjorde for 50 år siden. Alligevel udgør det en udfordring. En udfordring, som 
Socialdemokraterne mener, at vi har pligt til at håndtere. Boligerne skal være moderne, 
velindrettede og fleksible. De nedslidte plejehjem skal derfor renoveres. Samtidig 
samarbejder vi med Ældrerådenes Boligudvalg om et modelprojekt for et moderne 
seniorbofællesskab – det arbejde skal fortsætte. Det skal være muligt at blive ældre i eget 
hjem, gerne i Oldekoller, hvor ældre kan hjælpe hinanden til et aktivt liv.  

 

Det aktive ældreliv 

Det aktive liv for ældre udgør den femte og sidste udfordring for København. Vi er nemlig i 
den heldige situation, at de københavnske ældre får flere gode, aktive år. Det er en gave til 
byen, som vi skal vide at udnytte. Både de ældre og Københavns børn har stor glæde af 
bedsteforælder-ordninger, hvor ældre mennesker uden børnebørn giver deres omsorg og 
engagement til børn, hvis forældre godt kunne bruge lidt aflastning. Som kommune skal vi 
gøre kontakten mellem de ældre og børnenes forældre nemmere. Vi ønsker også, at 
børnehaver og vuggestuer skal knyttes til plejehjem i lokalområdet, sådan at børnene kan 
komme på besøg på plejehjemmet en gang om året til glæde for både børn og ældre. 

Et aktivt liv for Københavns ældre er imidlertid også en stor udfordring. Der sker alt for 
mange faldskader med ældre mennesker i København. Socialdemokraterne vil sikre, at 
genoptræning sættes i gang omgående efter udskrivelsen. I den forbindelse vil arbejde for at der også 
etableres mere intensive træningsforløb, der sikrer borgeren en bedre og mere effektiv genoptræning. 

Vi vil også sikre en bedre og mere effektiv koordinering mellem hospitaler og den kommunale 
genoptræning f.eks. med en tæt koordinering mellem sundhedscentre og hospital. 
Socialdemokraterne ønsker at gennemføre særlige pilotprojekter om samarbejde mellem 
sundhedscentre og ambulatoriedele af hospital. 

Borgerne skal opleve tryg omsorg, når de bliver udskrevet fra hospitalet. Borgerens behov skal være i 
centrum. Det må ikke være kassetænkning der afgør behandlingen. Her skal de ældre kunne 
genoptrænes efter fald – og der skal gives gode råd for at forebygge fremtidige faldskader. 

Socialdemokrate rne  vil  a rbejde  for:  

• At opbløde regler for opgaver og arbejdsudførelse i ældreplejen 

• At indføre differentieret brugerbetaling på ældreområdet 

• En bedre normering på plejehjemmene 

• At renovere nedslidte plejehjem 

• Et modelprojekt for moderne seniorbofællesskaber i København 

• At børnehaver og plejehjem samarbejder om årlige børnehavebesøg på 
plejehjemmene 

• En styrket genoptræningsindsats på de kommende sundhedscentre 
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Økonomisk ansvarlighed  

giver mere velfærd 
Vi har nu beskrevet hvordan det gode københavnerliv er fokus for Socialdemokraternes 
politik – hvordan vi ser det som kommunens fremmeste opgave at tilvejebringe rammerne 
for et godt liv for københavnerne. Tony Blair havde en gang en valgmålsætning i England, der 
lød ”better life for the hardworking people of Great Britain” – et bedre liv for Storbritanniens 
hårdtarbejdende folk. Det er en god målsætning at have. En målsætning som vi deler hos 
Socialdemokraterne i København.  

Når københavnere går på arbejde, skal vi vide, at vores børn ikke overlades til sig selv – de 
overlades til trygge, stimulerende og velfungerende børnehaver og skoler. Når 
københavnerforældre og københavnerbørn kommer hjem fra arbejde og fra fritidshjem, skal 
der være gode idrætsmuligheder og kulturtilbud at glæde sig til. Og når københavneren 
bliver ældre og trækker sig tilbage fra arbejdsmarkedet skal det være med tryghed, fordi 
byen behandler sine ældre med værdighed og omsorg. Sådan skal den ideelle by være. 
Sådan skal det gode københavnerliv være. 

For at Københavns Kommune kan opfylde den målsætning kræver det, at kommunen er 
effektivt drevet. Der skal være styr på økonomien, så vi kan levere kvalitet i den offentlige 
service til københavnerne. Og vi skal minimere det kommunale bureaukrati, fordi der går 
penge fra københavnernes velfærd, hvis vi spilder dem på bureaukrati. Økonomisk 
ansvarlighed er så centralt for det offentlige systems evne til at levere velfærd i hverdagen, at 
Socialdemokraterne i København betragter det som et af vores grundlæggende principper. 
Hver gang vi træffer en politisk beslutning, skal der være tænkt over økonomi og effektivitet.  

Hermed adskiller vi os fra de politikere, der bevidstløst kræver flere og flere penge til den 
offentlige sektor – og tænker mindre over, hvordan de bliver brugt. For Socialdemokraterne i 
København er det ikke noget mål i sig selv, at den offentlige sektor skal være stor.  Vi tror på, 
at københavnerne gerne betaler 200 kroner ekstra i skat, hvis det er nødvendigt for at kunne 
sende sit barn af sted til en vuggestue, der har en ordentlig normering. Men pengene skal 
bruges fornuftigt. Hos Socialdemokraterne i København er vi af den overbevisning, at når 
københavnerne betaler skat med glæde, kan de også kræve af politikerne, at pengene 
bruges, så der kommer mest mulig offentlig service ud af dem. Vi ønsker kort sagt mest 
mulig kvalitet for pengene. 

 

Styr på økonomien 

Vi har desværre i København set flere eksempler på, at der ikke har været styr på, hvordan 
københavnernes penge blev brugt. De fleste københavnere vil kunne huske, hvordan Børne- 
og Ungdomsforvaltningen pludselig i 2006 opdagede et underskud på over en halv milliard 
– og det uden rigtig at vide, hvordan det var opstået. Et eksempel på eklatant dårlig økono-
mistyring med store konsekvenser for københavnerne – og som det tog alle vore kræfter at 
rette op på. Fremadrettet gælder det om at sørge for, at sådanne situationer ikke opstår igen. 
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Styrereform – nu! 

Vi får først for alvor får styr på økonomien den dag København får en styrereform. I dag er det 
sådan, at alle partier undtagen Dansk Folkeparti har en borgmesterpost. De sidder på hvert 
sit borgmesterområde – med ansvar for at dette er effektivt drevet. Vi har desværre set, at 
denne struktur er uhensigtsmæssig. Den svarer til, hvordan det ville være, hvis Anders Fogh 
Rasmussens regering indeholdt en undervisningsminister fra SF og en velfærdsminister fra 
Socialdemokraterne. En tanke, som alle kan se det ufornuftige i at føre ud i livet. En regering 
har brug for helhedstænkning og for at alle ministre føler sig ansvarlige overfor 
regeringskollektivet – især i forhold til at få økonomien til at hænge sammen. 
Socialdemokraterne i København glæder sig til vi en dag får en regering med 
venstrefløjsministre i Danmark. Men det kræver, at danskerne stemmer på de partier. 

På samme måde har København fortjent en styreform, hvor det flertal københavnerne 
vælger, danner et regeringskollektiv på by-niveau. Det er ikke nogen god situation, når 
borgmestre står uden for budgetforlig og er dybt uenige i flertallets prioriteringer – og 
alligevel som mindretalsborgmestre er ansvarlige for at føre beslutningerne ud i livet. Det er 
ikke til at gennemskue for københavnerne og det giver nogle klare styringsproblemer. 
Socialdemokraterne i København vil have flertalsstyre. Det fremmer gennemsigtighed, 
helhedstænkning og den gode økonomistyring. Og det har København hårdt brug for. 
Desværre vil regeringen ikke give København lov at indføre flertalsstyre. Det er stærkt 
problematisk at regeringen ikke vil det. Det arbejder Socialdemokraterne i København 
målrettet på at få den til at indse. 

 

Københavnsk økonomistyringskultur 

Indtil regeringen indser behovet for en styrereform i København, må vi arbejde i det system, 
vi har – selvom det er et uhensigtsmæssigt system. Socialdemokraterne i København har 
indført mekanismer, der skal fremme helhedstænkning og økonomistyring i et system, hvor 
det ikke altid er en selvfølge. Vi har indført en central efteruddannelse af økonomimed-
arbejdere fra de forskellige forvaltninger med henblik på styrkelse af den fælles økonomi-
styringskultur, vi har indført kvartalsvise afrapporteringer fra forvaltningerne til kommunens 
økonomiudvalg angående risikofelter samt mulighed for tilknytning af ekstern konsulent-
bistand til håndtering af disse. I den kommende valgperiode skal arbejdet med at sikre en 
god økonomistyring fortsætte og styrkes.  

 

Central anlægsstyring 

Socialdemokraterne ønsker at indføre central anlægsstyring af byggeprojekter i København. Det kan 
ikke være rigtigt, at der går en evighed fra et byggeprojekt besluttes og til det rent faktisk er færdigt. 
Det kan heller ikke være rigtigt, at projekterne bliver langt dyrere end forventet. Når vi beslutter at 
etablere en ny cykelsti, en svømmehal eller en skole skal arbejdet begynde hurtigt og effektivt og 
budgetterne skal overholdes. En central projektrådgivningsfunktion skal i kraft af sin størrelse have 
kapaciteten til at føre beslutninger hurtigt ud i livet og opsamle erfaring nok til at kunne budgettere 
realistisk. Centralisering af anlægsstyringen giver endvidere mulighed for decentralisering af 
beslutningskompetence til den enkelte institution. Beslutningskompetencen bør ligge helt ude 
decentralt eller centralt – ikke midt i mellem. 
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Socialdemokrate rne  vil  a rbejde  for:  

• En styrereform i København, så vi får flertalsstyre 

• Styrkelse af arbejdet med central efteruddannelse af økonomimedarbejdere 
og risikostyring 

• Central anlægsstyring 

 

Effektivisering og afbureaukratisering  

God økonomistyring handler ikke kun om at sikre, at budgetterne overholdes. Det handler 
også om at bruge pengene effektivt. Mange borgerlige politikere – med regeringen i spidsen 
– spænder den offentlige sektor for en falsk effektiviseringsvogn. Det hævdes, at der findes et 
effektiviseringspotentiale, hvorfor der skæres brutalt ned. Det er ikke klogt. Regeringens 
spareiver er dybt skadelig for Danmark. Men det er heller ikke klogt bare at poste flere penge 
i et område uden at tænke over, hvordan de bliver brugt. Socialdemokraterne i København er 
af den opfattelse, at vi har en forpligtelse til at drive den offentlige sektor så effektivt som 
overhovedet muligt. Det handler efter vores overbevisning om to ting. 

 

Årlig investeringspulje 

For det første handler effektiv drift af den offentlige sektor om at være villig til at foretage 
initialinvesteringer, der på et senere tidspunkt kan give et afkast. Derfor har Socialdemo-
kraterne i København taget initiativ til, at vi i budgettet for 2009 afsatte 100 millioner kroner 
til sådanne investeringer. Et eksempel på disse er loftslifte på plejehjem. Ved at investere i 
loftslifte på plejehjem forebygger vi arbejdsskader blandt plejepersonalet. Det sparer os for 
millioner af kroner fremadrettet – for ikke at tale om de positive virkninger for de ansattes 
trivsel.  

Et andet eksempel på investeringer er øget digitalisering. Ved at sende dokumenter ud 
elektronisk hvor det er muligt, sparer vi millioner på frimærker – og så er det også godt for 
miljøet. Det er sund fornuft at bruge en sum penge i et år, hvis det kan spare os penge hvert 
eneste år i fremtiden – penge som vi kan bruge på bedre service til københavnerne. 
Socialdemokraterne i København vil gøre det til et princip, at der hvert år afsættes 150 
millioner kroner til investeringer i effektivisering.  

 

Afbureaukratisering 

Effektiv drift af den offentlige sektor handler for det andet om afbureaukratisering. 
Københavns Kommune er i dag i alt for mange tilfælde alt for bureaukratisk. Det er ikke 
rimeligt, når en beslutning skal igennem 117 forskellige led, der alle sammen laver mere eller 
mindre det samme. Det koster alt for mange penge – og det er besværligt for københavner-
ne at hitte rede i. Socialdemokraterne har i denne valgperiode taget fat på arbejdet med at 
sikre, at der kun er én indgang til kommunen – og med at afbureaukratisere sagsgangene. 
Det arbejde skal fortsætte i den næste valgperiode.  

Socialdemokrate rne  vil  a rbejde  for:  

• Atafsætte 150 millioner årligt til investeringer i effektivisering, f.eks. IT-
investeringer, digitalisering, energieffektivisering og lignende 

• Én indgang til kommunen og afbureaukratisering af sagsgange 
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København skal være  

et godt sted at arbejde 
Det sjette socialdemokratiske princip handler om København som arbejdsplads. Vi ser det 
gode arbejdsliv som et socialdemokratisk hovedprincip af to årsager.  

For det første er offentligt ansatte selve grundstammen i det offentlige tilbud. Vi kan ikke 
levere livskvalitet til børnene i Københavns vuggestuer, børnehaver, fritidshjem og skoler 
uden engagerede og dygtige pædagoger og skolelærere. Vi kan heller ikke levere livskvalitet 
til de ældre uden omsorgsfulde og fagligt velkvalificerede SOSU-assistenter og syge-
plejersker. Vi kan ikke give Københavns svageste et ordentligt tilbud uden vores fremragende 
socialrådgivere. København fungerer ikke uden sine offentligt ansatte.  

Alligevel lever vi i en tid, hvor færre og færre vælger de uddannelser, der baner vejen for jobs 
i det offentlige. Det er et stort problem – for allerede i dag er der mangel på arbejdskraft i 
den offentlige sektor. Derfor er vi nødt til at gøre det mere attraktivt at være offentligt ansat i 
København. Også fordi vi tror på, at tilfredse offentligt ansatte giver langt bedre offentlig 
service.  

Den anden grund til, at København skal være Danmarks bedste arbejdsplads, er at vi som 
Socialdemokrater ser arbejde som en væsentlig identitetsskabende faktor for det moderne 
menneske. Vi tilbringer en stor del af vores vågne tid på jobbet, det er ofte der vi møder vores 
venner og livsledsagere – og så er vores job et af de steder, hvor vi kan føle, at vi gør en 
forskel. Socialdemokraterne er af den opfattelse, at det er vigtigt at skabe mulighed for, at 
alle kan opleve den tilfredsstillelse, der ligger i at yde en arbejdsindsats.  

Desværre ser det ud til, at mens der mangler uddannet arbejdskraft i den offentlige sektor i 
dag, så er arbejdsmarkedssituationen generelt ved at vende. Efter gode økonomiske tider 
med historisk lav arbejdsløshed er der nu fare for, at arbejdsløsheden stiger igen. Den 
situation må vi gøre en stor indsats for at undgå gennem en aktiv beskæftigelsesindsats - 
ligesom vi må gøre vores yderste for at trække virksomheder og arbejdspladser til 
København gennem en ambitiøs erhvervspolitik. 

 

Tilfredse offentligt ansatte i København! 

Alle har formentlig oplevet hvor motiverende det er, når ens arbejde værdsættes. Så giver vi 
den en ekstra skalle. Medarbejderne i København fortjener at blive værdsat – og københavn-
erne fortjener offentligt ansatte, der føler sig værdsatte. Der går til jobbet med glæde og 
entusiasme.  

Status til offentlige ansatte – her gøres der en forskel 

Jobbet som offentligt ansat have sin status tilbage. Det er jobfunktioner, der holder 
samfundshjulene kørende - nogle af de vigtigste jobs i hele Danmark. De fleste privatansatte 
får formidlet virksomhedens værdsættelse af deres arbejde gennem frynsegoder. Det har vi 
ikke været gode nok til i den offentlige sektor. I denne valgperiode har vi rådet bod på det – 
eksempelvis ved at Overborgmesteren i starten af 2008 inviterede samtlige nye 
lærerstuderende til reception på Rådhuset.  

I den næste valgperiode vil Socialdemokraterne – hvis vælgerne gives os lov – gennemføre 
flere af den type arrangementer for at styrke sammenholdet mellem offentligt ansatte og 
vise dem byens anerkendelse. Vi vil også indføre konkrete frynsegoder for offentligt ansatte. 
Vi ønsker at stille en cykel til rådighed for alle hjemmehjælpere i Københavns Kommune. 
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Hjemmehjælpere transporterer sig oftest mellem hjemmebesøgene på cykel – og det kan 
ikke være rigtigt at de skal have udgifter til cykler og cykelreparationer. 

 

Tillid til offentligt ansatte 

Vi skal vise offentligt ansatte tillid. Der er i dag alt for meget bureaukrati, papirnusseri og 
kontrol forbundet med jobbet som offentligt ansat. Tilliden til den enkelte erstattes af 
skemalagte hverdage, hvor de ansattes selvstændige beslutninger er begrænset til et 
minimum. Det er ærgerligt, for vi har nogle meget engagerede og motiverede mennesker 
ansat i den offentlige sektor. At pille ansvar, tillid og selvstændighed ud af arbejdsdagen, så 
det eneste der står tilbage, er behovet for at løbe hurtigt mellem de forskellige skemalagte 
opgaver, er den sikre vej til at fjerne den motivation. Det er også den sikre vej til at 
fremmedgøre de ansatte fra deres eget arbejde.  

Naturligvis skal der være en kontrol med de ansatte i den offentlige sektor. Af hensyn til 
københavnernes retssikkerhed må der aldrig herske tvivl om, at den rigtige ydelse bliver 
leveret. Men det kan også gå for vidt. Det er gået for vidt på de plejehjem, hvor 
afføringsskemaer, pilleforbrugskurver og stærkt skemalagte hverdage erstatter den 
personlige kontakt mellem medarbejdere og gamle. Vores velfærdssystem er syltet ind i 
besynderlige regler, som ofte forhindrer fornuftige løsninger i dagligdagssituationer.  

Mange af dokumentationskravene er lovpligtige. Det er regeringen, der pålægger 
kommunen af kontrollere sine ansatte sønder og sammen. I København forsøger vi at sætte 
en anden dagsorden end regeringens og at kæmpe imod de besynderlige regler. Men vi kan 
også blive bedre til at fjerne vores egne besynderlige regler.  

Socialdemokraterne vil gøre Københavns Kommune bedre til at sætte hver enkelt 
københavners behov i centrum for de velfærdsydelser, vi leverer - og til at anvende de 
kommunalt ansattes specifikke viden og erfaringer fra arbejdssituationen til at tilrettelægge 
den bedste velfærd for københavneren i dagligdagen. Både københavnere og ansatte har 
glæde af et velfærdssystem, der i højere grad tager afsæt i den enkelte borgers behov, viden 
og livssituation og giver plads til individuelle løsninger. Derfor vil vi i den kommende 
valgperiode indføre øget selvforvaltning på kommunale arbejdspladser. På ældreområdet vil 
vi gerne lave forsøg med i en enkelt bydel at give hjemmehjælperne visitationsrettigheder 
samt lade dem planlægge deres eget arbejde i små selvstyrende grupper. Ligeledes på 
plejehjem. 

 

God ledelse i det offentlige 

Når man ser på Københavns plejehjem, folkeskoler og socialcentre er der stor forskel i, 
hvordan de leverer – selvom de tilstræbes at have de samme grundvilkår.: En af forklaring-
erne på den forskel handler om ledelse. God ledelse gør en forskel. Forskning har  vist, at 
medarbejderne er mere tilfredse med jobbet, tager flere initiativer og er mere engagerede, 
hvis de udsættes for god ledelse. 

Samtidig bør ledere i det offentlige tilbydes relevant efteruddannelse ved behov.  

 



 Kommunalt Valgprogram 2009 

 

Socialdemokraterne i København 

 

49 

Ligestilling – det betaler sig 

Endelig ønsker Socialdemokraterne at fremme den kønsmæssige ligestilling på arbejds-
pladsen. Det er af afgørende betydning for københavnernes livskvalitet, at mænd og kvinder 
har de samme muligheder for at skabe sig den karriere, de ønsker. Som landets største 
arbejdsplads kan Københavns Kommune gøre en konkret forskel. Samtidig er det afgørende 
for kvaliteten af den offentlige service, at vi ikke spilder kompetencer. Ikke at udnytte 
halvdelen af Danmarks befolknings kompetencer fuldt ud på arbejdsmarkedet, er et 
kæmpemæssigt kompetencespild. 

Socialdemokraterne vil mindske den såkaldte RipRapRup-effekt, hvor ledere vælger efter-
følgere, der ligner dem selv. Det vil vi gøre via fokus på kønsmæssig og etnisk ligestilling i de 
offentlige lederes efteruddannelser samt talentudviklingsprogrammer for både mænd og 
kvinder. Endelig vil vi gøre Københavns Kommune mere familievenlig som arbejdsplads til 
glæde for både mænd og kvinder. Ligesom der skal sættes positivt fokus på mænds 
mulighed for at tage barselsorlov. 

Socialdemokrate rne  vil  a rbejde  for:  

• At frynsegoder ikke kun skal være for privatansatte – også offentligt ansatte 
skal have frynsegoder 

• At stille cykler til rådighed for alle hjemmehjælpere i København 

• At mindske dokumentationskravene i det offentlige system 

• Bydelsforsøg med visitationsrettigheder for hjemmehjælpere 

• Resultatløn til offenlige ledere 

• Kontinuerlig efteruddannelse af offentlige ledere 

• Fokus på kønsmæssig og etnisk ligestilling i ledernes efteruddannelse 

• Tilskud til aupair-ordninger for ledere i det iffebtlige 

• Fokus på mænds mulighed for barsel 

  

Alle der kan skal have hjælp til at komme i job 

København skal være forberedt på, at der i den nuværende økonomiske situation er risiko for 
at arbejdsløsheden stiger igen. Socialdemokraterne i København vil arbejde for en beskæft-
igelsespolitisk indsats, der sikrer fuld beskæftigelse. Det kræver en aktiv beskæftigelsesind-
sats, som tager udgangspunkt i den enkeltes behov. De københavnske ledige skal opleve, at 
jobcenteret har et menneskeligt ansigt og yder en hurtig og relevant hjælp, så den enkelte 
igen kan komme i arbejde. 

  

Partnerskaber mellem kommunen og virksomheder 

Socialdemokraterne vil arbejde for, at jobtræning og opkvalificering i endnu større udstræk-
ning foregår ude på virksomhederne, som skal forpligtes gennem nye partnerskaber med 
kommunen.  Løntilskud og virksomhedspraktik skal være en metode og styrkes for de svage 
grupper af ledige, og der skal skabes flere skræddersyede tilbud om beskæftigelse og 
opkvalificering, så man altid vil være på forkant i forholdet til arbejdsmarkeds behov. 
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Etablering af jobklubber i samarbejde med de faglige organisationer  

I samarbejde med de faglige organisationer skal der etableres jobklubber, der kan kompe-
tenceudvikle og forberede den ledige til at indgå i arbejdsstyrken. På virksomhederne skal 
medarbejderne direkte involveres i arbejdet med at hjælpe de ledige, eventuelt igennem 
tillidsrepræsentanterne og de faglige klubber. Til dette skal der sættes målrettet ind i forhold 
til de brancher, som mangler arbejdskraft. Ved at fremme en ordinær uddannelsesindsats, så 
de ledige til enhver tid kan overtage de arbejdsopgaver der efterspørges, kan den enkeltes 
muligheder styrkes. 

 Socialdemokraternes ønsker at føre en beskæftigelsespolitik i et tæt samarbejde med de 
københavnske virksomheder og de faglige organisationer, hvilket er kernen i den særlige 
danske model for arbejdsmarkedet. Det lokale beskæftigelsesråd og kommunens beskæft-
igelsesudvalg skal indgå i et strategisk partnerskab om at løse de beskæftigelsespolitiske 
udfordringer, hvor alle parter tager et medansvar. I dette partnerskab bør også indgå debat om at 
fremskaffe det fornødne antal praktikpladser, til byens unge. 

 

Samarbejde med erhvervs- og ungdomsuddannelserne 

For år tilbage kæmpede København med en katastrofal høj ungdomsarbejdsløshed. Social-
demokraterne vil under ingen omstændigheder acceptere, at samfundets unge igen bliver 
tabere i en økonomisk krise. Derfor skal beskæftigelsesindsatsen gå i et tæt samarbejde med 
erhvervs- og ungdomsuddannelserne og vores egen folkeskole, så alle københavnske unge 
fastholdes i uddannelse og meningsfuld beskæftigelse i stedet for at ende på kontanthjælp. 
Der er brug for en hurtig indsats og opfølgning overfor alle unge, som falder fra uddannelse, 
eller som ikke kommer i gang efter skolen. 

 

København aktivt ind i kampen for praktikpladser 

Socialdemokraterne ønsker at Københavns Kommune går aktivt ind i kampen om at skaffe 
praktikpladser til unge på erhvervsuddannelser og professionsuddannelserne. Tømrer-
lærlinge kan komme i praktik i kommunens ejendomsforvaltning, sosu-elever og syge-
plejerske-elever på byens plejehjem, lærerstuderende på byen folkeskoler. Målet er at for 
hver 10. sygeplejersker, lærer, pædagog og håndværker anset i kommunen skal der være en 
praktikant. Byen skal tage et medansvar for uddannelsen af de ansatte, som byen i fremtiden 
får brug for. Samme tankegang gælder også akademikere. Jurister, psykologer, økonomer, 
arkitekter mv. skal ligeledes kunne komme i praktik i kommunen.  

  

Målrettet integration af arbejdskraft med anden etnisk baggrund end dansk 

Vi vil sikre en målrettet integration af arbejdskraft med anden etnisk baggrund end dansk og 
en hurtig og effektiv sygedagpengeopfølgning, så de menneskelige ressourcer ikke risikerer 
at blive tabt. Derfor er der brug for en hurtig og tidlig indsats i samarbejde med virksomhed-
erne, for selv om Beskæftigelsesministeriets krav om resultater og rettidighed skal over-
holdes, må det aldrig udhule kvaliteten i tilbuddene til de ledige og de sygemeldte. Social-
demokraterne vil også arbejde for, at sprogtræning i endnu højere grad knyttes til virksom-
hederne og tager afsæt i den virkelighed, som findes på arbejdspladserne. 

Jobcentre, der arbejder 
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Oplevelsen af at blive arbejdsløs er frustrerende nok uden at skulle gennemgå bureaukratiske 
procedurer og tiltag, der kan virke meningsløse eller irrelevante for målet om at komme tilbage i 
arbejde. Den borgerlige regering har underlagt jobcentrene et enormt bureaukratisk 
registreringsarbejde, der stjæler de ansattes tid fra de arbejdsløse. Socialdemokraterne vil stille sig i 
spidsen for, at der i samarbejde med andre kommuner og relevante aktører som Finansministeriet og 
KL hurtigst muligt udvikles en it-platform, der kan samle de utallige forskellige it-løsninger, der i dag 
tvinger de ansatte til at bruge tid på dobbeltarbejde. 

En anden hæmsko for de arbejdsløses vilkår er de uhensigtsmæssige refusionsregler, der til tider 
betyder, at kommunen mister penge, når arbejdsløses status forandres eller forbedres. 
Socialdemokraterne vil i den kommende valgperiode udarbejde og overrække 
beskæftigelsesministeren en oversigt over alle de steder i beskæftigelsesindsatsen, hvor regeringens 
refusionsregler modarbejder målet om at hjælpe de københavnske arbejdsløse. 

Socialdemokrate rne  vil  a rbejde  for:  

• At forpligte virksomhederne til jobtræning og opkvalificering gennem 
løntilskud og partnerskaber med kommunen 

• At etablere jobklubber i samarbejde med faglige organisationer 

• At der for hver tiende ansat i kommunen skal være en praktikant 

• At styrke sprogtræningen 

 

Et København, der er attraktivt for virksomheder 

En aktiv beskæftigelsesindsats er vigtig for at få københavnere i jobs. Lige så vigtigt er det at 
København er attraktiv for virksomheder. Når virksomheder ønsker at have til huse i Køben-
havn, skaber det arbejdspladser. Samtidig er det vigtigt at have et blomstrende erhvervsliv, 
hvis København skal være en levende og dynamisk by.  

 

Infrastruktur på første klasse 

En række ting er vigtige, hvis København skal kunne tiltrække virksomheder. For det første 
skal der være en førsteklasses infrastruktur. Det går ikke, hvis virksomheder har deres ansatte 
hængende i kø i det københavnske trafikkaos i stedet for på arbejde. Derfor skal vejnettet og 
det offentlig transportsystem være velholdt og tilstrækkelig. 

 

Kvalificeret arbejdskraft 

For det andet skal virksomheder kunne skaffe tilstrækkelig og kvalificeret arbejdskraft i 
København. Det kræver at København er en attraktiv by at bo i – hvorfor ønsket om at 
tiltrække virksomheder spiller sammen med ønsket om det gode københavnerliv. Det kræver 
også et uddannelsesvæsen, der er i stand til at uddanne københavnerne til at blive en 
efterspurgt arbejdskraft. Socialdemokraterne i København har initieret et samarbejde 
mellem Københavns Kommune og Københavns Universitet, som i den næste valgperiode 
bør styrkes yderligere.  

 

Hurtig sagsbehandling til virksomheder – fjern startredegørelsen! 

For det tredje skal virksomheder have nemt ved at etablere sig i Københavns Kommune. 
Socialdemokraterne i København er af den opfattelse, at virksomheder i København bør 
kunne forvente at få hjælp til at overkomme administrative forhindringer af kommunen, når 
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de vil drive virksomhed i København. Virksomheder bør også kunne forvente en hurtig 
sagsbehandling, når de henvender sig til kommunen. Det er desværre ikke altid.  

Især byggesager tager lang tid for kommunen at behandle. Lokalplaner skal igennem hele 
tre politiske beslutnings- og offentlighedsfaser. Socialdemokraterne er af den opfattelse, at 
det er for mange og foreslår at reducere sagsbehandlingen for lokalplansager til to led. 
Startredegørelsen bør således fjernes. Konsekvensen vil blive, at bygherrer hurtigere for 
klarhed over deres situation – hvilket der er brug for, hvis de skal kunne bygge i økonomiske 
krisetider. 
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Virksomheder skal tage et socialt ansvar 

Socialdemokraterne i København mener, at virksomheder til gengæld har en forpligtigelse til 
at bekymre sig om den by, de driver virksomhed i. Det er der heldigvis mange virksomheder, 
der også kan se en klar interesse i. Udfordringen er at finde en fælles platform for samar-
bejdsprojekter mellem kommunen og virksomheder, så det giver værdi for begge parter. 
Corporate Social Responsibility (CSR) – ”social ansvarlighed” – er et nyt og anderledes 
redskab til at løse denne udfordring.  

Social ansvarlighed er bygget op af bæredygtige, langsigtede strategier, der implementeres 
som en del af virksomhedens eller organisationens værdi- og forretningsgrundlag. Et funda-
ment, hvor alle medarbejdere, aktionærer, medlemmer og andre interessenter ved, hvad det 
vil sige at gøre en etisk og social ansvarlig indsats. Socialdemokraterne vil gerne samarbejde 
med virksomheder, der tager deres sociale ansvar alvorligt, fordi det betaler sig i det lange 
løb at opføre sig ordentligt og have orden i eget hus. Konkret betyder det f.eks., at 
modevirksomheder, der vil samarbejde med kommunen i forbindelse med de københavnske 
modeuger, skal indføre en minimumsgrænse for, hvor tynde modellerne må være, da de meget tynde 
modeller især giver unge piger et forkert syn kvindekroppen.København er vært for to store 
internationale begivenheder i 2009 – Klimakonference i december og IOC-møde i oktober. 
Begge begivenheder indeholder elementer af CSR (miljø/klima og fair play/anti-doping). 
Samtidig er lokale erhvervsvirksomheder involveret i møderne af forskellige årsager. Mange 
af disse virksomheder har CSR på deres dagsorden og vil derfor være interesseret i et øget 
privat-offentligt samarbejde. Socialdemokratiet vil medvirke til, at det bliver attraktivt for 
lokale erhvervsvirksomheder at støtte idræt og andre social forankrede initiativer i 
København.  

Mange lokale virksomheder vil arbejde intenst med klima og miljø i år. Verdens øjne vil hvile 
på København, og Socialdemokratiet støtter op om de virksomheder, der tager den del af 
CSR udfordringen alvorligt. Vi vil belønne de virksomheder, der arbejder med klima og miljø 
på et strategisk niveau og ikke blot som et kortvarigt reklamestunt. Nedbringelse af CO2 
udledning og reduktion af affaldsmængden samt etablering af miljøvenlige initiativer til 
gavn for både virksomheden, dens ansatte og københavnerne skal fremhæves.  

Socialdemokrate rne  vil  a rbejde  for:  

• At styrke samarbejdet mellem kommunen og Københavns Universitet 

• At virksomhederne får bedre hjælp til at overskue administrative regler 

• At afskaffe startredegørelsen i lokalplansager 

• At virksomheder og kommunen indgår partnerskaber – f.eks. om at støtte 
idrætten 

• At kåre byens mest socialt ansvarlige virksomhed hvert år 

 

 



Kommunalt Valgprogram 2009 

 

Socialdemokraterne i København 

 

54 

København skal have  

internationalt udsyn 
Socialdemokraternes syvende og sidste princip for københavnsk udvikling er, at København 
skal tage sin hovedstadsforpligtigelse på sig og vise internationalt udsyn.  

 

København skal lade sig inspirere 

Det er vigtigt for København at lade sig inspirere af verden, når det gælder om at finde på 
løsninger for at gøre københavnernes hverdag bedre. Som storby har København mange 
udfordringer, der er fælles med andre storbyer. Det gælder blandt andet trafikproblemer, 
forurening, høje ejendomspriser, tendenser til ghettoisering og andre sociale problemer. 
Storbyer i verden har udmærket sig ved at finde på løsninger, som vi i København kan og bør 
lære af. Eksempler er Londons arbejde med at skabe boliger til almindelige mennesker. 
Stockholms erfaringer med trængselsafgifter. Kultursamarbejdet med Berlin.  

Derfor vil Socialdemokraterne også de kommende år arbejde for at København holder øjne 
og ører åbne og deltager i erfaringsudveksling på internationalt niveau. En væsentlig del af 
de københavnske kontakter skabes gennem arbejdet i Eurocities, hvor København nu er 
næstformand. Dette arbejde skal også i den kommende valgperiode prioriteres. 

 

København i front på miljømæssig bæredygtighed 

Det er vigtigt for København at lade sig inspirere – men det er også vigtigt at inspirere andre. 
I internationalt perspektiv skal København kendes på at være en bæredygtig og energirigtig 
storby med en god trafikplanlægning og systematisk energibesparende tiltag. Det er vigtigt, 
at vi tager førertrøjen på, hvad angår bæredygtig byudvikling. Vi skal vise verden, at målrettet 
satsning på bæredygtig byudvikling giver god mening på mange niveauer. For det første kan 
der være god økonomi i at investere i miljø. For det andet giver vi gennem bæredygtig 
byudvikling et attraktivt og sundt bymiljø til københavnerne i dag. Og for det tredje tager vi 
gennem bæredygtig byudvikling et ansvar for morgendagens københavnere og for verden.  

Socialdemokraterne vil udpege et område i det nye byudviklingsområde i Nordhavn til 
bæredygtig bydel. Her skal vi afprøve demonstrationsprojekter og vise verden, hvad vi kan. 
Hvis vi derigennem inspirerer andre og større byer til bæredygtig adfærd, er meget vundet 
for fremtiden. 

 

København i front på social bæredygtighed 

Bæredygtig adfærd handler om miljø. Heldigvis er der i dag en gryende forståelse i verden 
for, at vi skal passe på miljøet. Men bæredygtighed handler også om social bæredygtighed. 
Her holder det – ikke mindst i forhold til vores egen hjemlige regering – hårdere med 
forståelsen. Hos Socialdemokraterne er vi af den opfattelse, at vi i København også bør gå 
forrest på det sociale område. Både for de socialt udsatte københavneres skyld og for at 
inspirere andre byer. København skal kendes på gode sociale forhold for de mest udsatte 
borgere og for en prioriteret kamp mod fattigdom, udstødelse og forslumring. København 
skal også kendes på gode sociale forhold for socialt udsatte og hjemløse i København, der er 
kommet hertil fra andre lande.  
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København bør indlede et samarbejde med andre europæiske storbyer i EU-regi om at sikre 
bedre forhold for udsatte EU-borgere, der befinder sig i andre EU-lande. Samtidig tager 
Socialdemokraterne i København skarp afstand fra de forhold, der eksisterer i flygtningelejre i 
Danmark. Desværre kan vi ikke ændre på, at regeringen synes fast besluttet på at sikre 
rædselsvækkende forhold i Danmark for de mest udsatte mennesker i verden: Mennesker, 
der er kommet hertil som politiske eller humanitære flygtninge og har brug for en hjælpende 
hånd. Lidt kan vi dog gøre. Socialdemokraterne i København har påbegyndt arbejdet med at 
sikre børn fra flygtningelejre i Københavns omegn en plads i københavnske folkeskoler. Det 
arbejde vil vi fortsætte – og udvide det til også at omfatte børnehaver og fritidshjem. 

Socialdemokrate rne  vil  a rbejde  for:  

• At styrke den internationale erfaringsudveksling på byniveau 

• At udpege Nordhavn til bæredygtig bydel 

• At der samarbejdes i EU om bedre forhold for de hjemløse EU-borgere i 
storbyerne 

• At børn fra flygtningelejrene får pladser i de københavnske daginstitutioner 
og fritidshjem 

 

København skal tiltrække investeringer 

Internationalt udsyn handler også om investeringer. Om at trække udenlandske investeringer 
til København til glæde for københavnerne. Set i international sammenhæng kan København 
placeres i fem cirkler: En Øresundscirkel, en Nordisk cirkel, en Østersøcirkel, en EU cirkel og en 
global cirkel. Placeringen ved indgangen til Østersøen giver København en særlig central 
placering i Østersøregionen. København skal derfor have en central placering i den regionale 
vækststrategi, som også omfatter det nordvestlige Rusland. EU vil med et nyt Østersøpro-
gram tilføre yderligere midler til regionen som skal forbedre infrastruktur, skabe en bære-
dygtig udvikling, sikker energiforsyning, forbedre forskning og udviklingen af nye videns-
teknologiske virksomheder. Vi ønsker at København skal have en central position i denne 
strategi.  

 

Hovedstadsstrategi 

Når der trækkes investeringer til København, skaber det vækst og indtjening til hele Dan-
mark. Hovedstaden skaber halvdelen af Danmarks bruttonationalprodukt. - og når der 
skabes 100 stillinger i københavnsområdet, giver det ifølge OECD 20 nye jobs i resten af 
landet. De seneste ti år er tre ud af fire nye jobs i Danmark skabt i hovedstaden. Men hvis 
København skal kunne tiltrække internationale investeringer, kræver det et attraktivt 
København. Først og fremmest et København med en stærk infrastruktur.  

Desværre er København gennem alt for mange år blevet sjoflet, når regeringen har skullet 
dele infrastrukturpenge ud. Det er ærgerligt for København – og for Danmark. OECD 
konkluderer i en ny rapport, at Danmark svigter hovedstaden: At hele landet kunne få langt 
mere ud af København som vækstdynamo. Socialdemokraterne i København kæmper for at 
få regeringen til at indse behovet for en egentlig hovedstadsstrategi. Vi skal have en strategi 
for, hvordan København får den nødvendige infrastruktur og markerer sig internationalt. 
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Flere internationale begivenheder 

Samtidig skal København arbejde for at tiltrække internationale begivenheder. Internationale 
begivenheder sætter byen på det internationale landkort med øget mulighed for internatio-
nale investeringer. Derfor skal samarbejdet mellem kommunen, konferencecentre, hoteller 
og transportfaciliteter styrkes. Klimatopmødet, Outgames og OL-sessionen i 2009 viser, at det 
er muligt for København at tiltrække større internationale begivenheder. Socialdemokraterne 
i København vil arbejde aktivt for, at vi får Expo 2020 til København. Verdensudstillingen Expo 
er en fremragende mulighed for at brande København. Samtidig er de investeringer, som 
Expo kræver, investeringer som København vil have stor gavn af på længere sigt.  

De Olympiske Lege i København er en smuk drøm, men hverken særlig realistisk eller gavnlig 
for byen i et længere tidsperspektiv. Det ville kræve byggeri af store midlertidige idræts-
anlæg, som efterfølgende ville skulle rives ned igen, fordi en by af Københavns størrelse 
hverken har brug for eller råd til at drive så store idrætsanlæg, som OL kræver. Verdensudstil-
lingen vil derimod kræve en udbygning af metroen og øvrig infrastruktur, som København 
også i et længere tidsperspektiv vil have stor glæde af. Derfor vil Socialdemokraterne 
prioritere at arbejde målrettet for at få Expo 2020 til København. 

Socialdemokrate rne  vil  a rbejde  for:  

• At København får en central position i EU’s Østersøprogram 

• En national hovedstadsstrategi 

• At få flere nationale infrastrukturinvesteringer til København 

• At tiltrække internationale begivenheder til København 

• At prioritere Expo 2020 frem for drømmen om OL 

 

København byder velkommen 

Det er vigtigt for København at have internationalt udsyn, fordi vi har brug for at tiltrække 
udenlandsk arbejdskraft. Vi har brug for at tiltrække internationale arkitekter, kunstnere, 
forskere og andre, der kan være med til at udvikle byen. Det er godt for byen - og det er godt 
for Københavns egne fagfolk, der i interaktionen med udenlandske eksperter får mulighed 
for at blive dygtigere og selv markere sig internationalt. København har faktisk altid haft et 
internationalt perspektiv gennem indvandring af håndværkere, handelsfolk og kunstnere, 
som har været med til at sætte deres præg på København. Udlændinge har altid følt sig godt 
tilpas i København. Sådan skal det også være i fremtiden.  

 

Velkommen-til-byen-pakker 

Det kræver, at vi som by markerer en værdipolitisk afstandtagen til regeringens og Dansk 
Folkepartis dæmonisering af alt det, der ikke var dansk til at begynde med. En ny OECD-
rapport har vist, at Danmark i dag er alt for dårlig til at tiltrække højtkvalificeret udenlandsk 
arbejdskraft til stor skade for den økonomiske udvikling. I København kan vi desværre ikke 
helt modvirke de negative effekter af regeringens politik – men vi kan gøre vores til at 
minimere dem.  

Vi vil gøre vores for at byde udenlandsk arbejdskraft velkommen til byen. Socialdemokrat-
erne ser gerne, at alle virksomheder og forskningsanstalter tilbydes velkommen-til-byen-
pakker. Pakken skal kunne gives til udlændinge, der kommer til København for at arbejde. I 
pakken skal der indgå et velkomstbrev fra bystyret, relevante informationer om byens tilbud 
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og gratis adgang til fem københavnske kulturinstitutioner, fordi vi gerne deler vores 
kulturperler med dem, der bidrager til byens udvikling.  

 

Website, der formidler kontakt mellem byens gæster og frivillige københavnere 

Samtidig vil vi etablere et website, hvor der formidles kontakt mellem udlændinge og 
københavnere, der ønsker at være frivillige kontaktpersoner. Det er helt håbløst, at 
udlændinge i en undersøgelse fra Erhvervsministeriet ser danskernes lukkethed som 
folkefærd som en af de væsentligste barrierer for at arbejde i landet – samtidig med at 
tusinder af københavnere er ensomme. Websitet skal formidle kontakt, så københavnerne 
kan få glæde af byens gæster og de på deres side kan opleve at føle sig velkomne. 

 

Flere pladser på internationale skoler 

Hvis København skal tiltrække udenlandsk arbejdskraft kræver det også, at københavnerlivet er et liv, 
som mennesker gerne vil vælge til. Vi var som københavnere stolte, da København af det anerkendte 
livsstilsmagasin Monocle blev kåret som verdens bedste by at leve i. Den position skal vi kæmpe for at 
fastholde. En væsentlig betingelse for, at byen er en god by at leve i, er at ens børn kan gå i en god 
skole. Hvis vi skal byde gæster velkommen, følger deres børn med. Derfor vil Socialdemokraterne i den 
kommende valgperiode arbejde for flere pladser på de internationale skoler. Det er ganske passende, 
at vi afslutter dette valgprogram hermed: Socialdemokraterne vil et København, der er verdens bedste 
by at leve i. For alle københavnere. Også for byens gæster.  

Socialdemokrate rne  vil  a rbejde  for:  

• Velkomstpakker,  som virksomheder kan tilbyde udenlandsk arbejdskraft 

• Et website, der formidler kontakt mellem udlændinge og københavnere 

• Flere pladser på internationale skoler  
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